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I ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ 

Име на компанијата1  
Друштво за производство и промет на големо 
и мало ДИМЕ ДОО увоз-извоз Скопје 

Правен статус  ДОО 

Сопственост на 
компанијата  

Приватна 

Соптвеност на земјиштето  Приватна сопственост 

Адреса на локацијата 
(и поштенска адреса, 
доколку е различна од 
погоре споменатата) 

Ул.Босна и Херцегонина бр.11 Бутел, Скопје 

Број на вработени  215 

Овластен претставник Илија Павличковски 

Категорија на индустриски 
активности кои се предмет 
на барањето2 

Прилог 2, точка 6.3 (б), Сл.Весник 89/05 
Обработка и преработка наменети за 
производство на храна 

Проектиран капацитет  

Мелница 
1500 кг/час пченица 
Пекара 
44000 бр./ден 
3 300 000 бр/квартална основа 

 
 
I.1 Вид на барањето3 
Обележете го соодветниот дел 

Нова инсталација 

Постоечка инсталација  х 

Значителна измена на постоечка 
инсталација 

 

Престанок со работа  

 
 
 
I.2 Орган надлежен за издавање на Б-Интегрирана еколошка дозвола 

Име на единицата на 
локална самоуправа 

Град Скопје 

Адреса бул” Илинден” бб 

Телефон 02 32 97 200 

 

 

1 Како што е регистрирано во судот, важечка на денот на апликацијата 

2 Да се внесат шифрите на активностите во инсталацијата според Анекс 1 од ИСКЗ уредбата (Сл.Весник 

89/05 од 21 Октомври 2005). Доколку инсталацијата вклучува повеќе активности кои се предмет на ИСКЗ, 

треба да се означи шифрата за секоја активност. шифрите треба да бидат јасно одделени една од друга.  

3 Ова барање не се однесува на трансфер на дозволата во случај на продажба на инсталацијата  
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II ОПИС НА ТЕХНИЧКИТЕ АКТИВНОСТИ 

Опишете ја постројката, методите, процесите, помошните процеси, системите за 

намалувањето и третман на загадуавњето и искористување на отпадот, постапките 

за работа на постројката, вклучувајќи и копии од планови, цртежи или мапи, 

(теренски планови и мапи на локацијата, дијаграми на постапките за работа). 

 

Во ДПП “ДИМЕ” ДОО се врши преработка на жито во објектот за производство на 

мелнички производи – Мелницата и производство на повеќе видови леб и бели пецива  

во објектот Пекара.Инсталацијата како коплекс ја сочинуваат: 

➢ Мелница и силоси складирање на пченица и производство на брашно  

➢ Пекара со административен дел - производство на леб, тост леб и бели пецива  

ДИМЕ  ДОО започнува, работа во 1986 год. и по капацитет и асортиман на производите, 

преставува современ производен објект во Р.Северна Македонија во гранката на 

производство на храна од растително потекло.  

Објектите на претпријатието се лоцирани на оградена и урбанизирана површина во 

индустриската зона од населбата Бутел - Скопје. Преку   улицата Босна и Херцеговина 

се пристапува до капијата каде е лоцирана сопствената продавница и потоа по 

асфалтирана интерна сообраќајница до објектите од претпријатието.  

Пекарата е лоцирана во склоп на административната зграда, обиколена е со 

асвалтирана сообраќајница. Од спротивната страна се наоѓа мелницата за 

преработка на житото, двата големи силоси за прием на жито, осумте мали од кои три 

работни (за мешање на различни видови житарки) и пет за складирање на брашно и 

складот за финалните производи од Мелницата. Од помошните објекти, 

браварската работилница е лоцирана во близина на Мелницата, котларата на влез во 

Пекарата, а додека трафостаницата блиску до влезниот дел од инсталацијата. 

Макролокацијата и микролокацијата на  инсталацијата прикажани се во прилог бр.3 

Во Мелницата, објектот од цврста градба , се произведуваат повеќе видови на брашно 

за продажба и употреба како основна суровина во пекарата, но се произведува и  гриз 

и сточно брашно (трици). Со технолошките процеси кои се одвиваат по затворен систем 

и со примена на рециркулирање и пневматски транспорт автоматски се управува преку 

командниот пулт лоциран во командната кабина и регулационата и процесната шема . 

За отпрашување на воздухот поставен е ефикасен систем за пречистување со вреќаст 

филтер со кој се овозможува минимизирање на емисијата на прашина од брашно во 

воздухот и реискористување на зафатената прашина од брашно во процесот на 

производство на мелнички производи. 

Во Пекарата, во приземниот и подрумски дел од објект од цврста градба и на катот од 

понов датум , се произведуваат повеќе видови на леб и бели печива  и покрај основната 
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суровина брашното се користат и разни додатоци и адитиви. Производите и 

суровините се чуваат во соодветни магацински простории во подрумскиот дел и 

магацин-ладилници 

Готовите производи имаат широка примена во прехраната на населението како и 

за сточна храна. Процесната опрема овозможува производство на широк спектар 

производи од млинска и пекарска индустрија.  

Капацитетот на инсталацијата е следна : 

Мелница со 1500кг/час сомелена пченица 

Пекара со 44 000бр.производи (леб и бели пецива)/ден 

Пекара со 3 300 000бр.производи (леб и бели пецива)/квартална основа 

Во мелницата како погонска енергија се користи електрична енергија, а во 

пекарата покрај електрична енергија се употребува природен гас од гасоводниот 

систем на ГАМА АД Скопје за загревање на печките и за добивање на водена пареа од 

котел кој се загрева со природен гас (опциоанлно со нафта).  

Се употребува и вода од градскиот водовод за перење на пченицата, како и за 

производството на лебот и пецивата.  

Отпадната технолошка вода од процесот на перење на пченицата со вода, се 

пречистува со поминување низ сито и двокоморен таложник за одстранување на 

пченични зрна и други седиментнирани примеси и потоа преку заедничкиот 

цевковот се испушта во градска канализација. Остатокот од ситото кој се состои 

главно од остатоци од пченица се исцрпува и се собира во вреќи и предава на 

одгледувачи на живина кои го користат како храна за птици.  

Санитарните води преку канализациони систем и заеднички цевковод во кој 

се влева и пречистената вода од таложникот, се влива во градската фекална 

канализациона мрежа.  

Атмосферските води преку инсталираните олуци на крововите од објектите и 

атмосферска канализација низ дворната површина се водат до градската 

атмосферска канализација.  

Во Инсталацијата применета е соодветна изолација на подовите, бетонска 

превлака и керамички плочки, заштита на електричната инсталација, целосно 

заземјување на објектите и ПП заштита 
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сателитска снимка од макролокацијата на индустриски комплекс-ДИМЕ ДОО 

Место положбата на индустрискиот комплекс е влезена во урбанистичкиот план на 

град Скопје и се наоѓа на улица Босна и Херцеговина бр.11 во индустриската 

зона. Одалеченоста од центарот на градот изнесува 5-6 км. 

 

сателитска снимка од микролакацијата на исталацијата со координати 
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Во непосредна близина на Инсталацијата се лоцирани магацините на Еуро –Табак и 

магацинот за стакло, компанијата за ветробрански стакла Едел Пром, Милошевски Хем, 

Порше Македонија (Шкода и Сеат) и железничката пруга Скопје – Север. 

Сообраќајно, локацијата е поврзана со регионалната патна мрежа на град Скопје и 

се граничи со сообрајќајница која ја поврзува Општина Бутел со градот Скопје, а преку 

сообраќајницата булевар Словенија има брза врска со магистралниот пат Скопје – 

Блаце и заобиколницата Оризари – Скопје. 

ДИМЕ ДОО Скопје- Индустриски Комплекс  граничи со следните објекти. 
Табеларен приказ на објекти со кои граничи индустриски комплекс  (растојание и обележани 
координати) 

 

РБ 
Назив на соседниот 
објект 

Кординати на соседните 
објекти 

Кординати на Диме 
ДОО 

Растојание 

1.  Едел Пром  
N42.013266 
E21.261443 

N42.013318 
E21.261442 

15м 

2.  Еуро Табак 
N42.013406 
E21.261622 

N42.013404 
E21.261622 

18м 

3.  Милошевски Хем 
N42.013262 
E21.261322 

N42.013322 
E21.261374 

24м 

4.  Актив 
N42.013463 
E21.261266 

N42.013464 
E21.261389 

22м 

5.  
Железничка пруга Скопје-
Север 

N42.013709 
E21.261441 

N42.013631 
E21.261440 

25м 

 
Сателитска снимка од објекти со кои граничи  инсталацијата на ДИМЕ ДОО 

Инсталацијата поседува имотен лист бр.3831 КО Чаир со земјиште со површина од 

5864м2, и имотен лист за објекти бр.93657 за КП 192 КО Чаир со површина од 3278 м2 

и волумен од 1.900 м3 (силоси).  
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Прилог бр.1 Тековна состојба од Централен Регистар  
Прилог бр.2 Имотни листови  

Опис на Инсталацијата-ДИМЕ ДОО  

Природниот пат е од кај сообраќајницата Босна и Херцеговина до инсталацијата, со 

оформен сообраќаен профил и коловозна конструкција асфалт и овозможува нормално 

и квалитетно опслужување на сообраќајот. Пристапот до парцелата е од југозападниот 

агол на локацијата, а внатрешниотсообраќај е решен кружно така да се достапни сите 

објекти   

Локацијата - градежната парцела целосно е оградена со изведени инфраструктурни 

инсталации: 

- Асфалтирани сообраќајници кои обезбедуваат кружен ток за опслужување 

на објектите.  

- Водоводна инсталација, санитарна вода, технолошка вода, градинарска 

мрежа и противпожарна мрежа  

- Канализациони инсталации  

• Прифаќање на отпадни фекални води – посебна мрежа  

• Прифаќање на атмосферски води – посебна мрежа со обезбедени 

приклучоци во градските прифатни колектори.  

Сателитска снимка на локацијата со обележани објекти 

 

За непречено одвивање на производниот процес изградени се следните градежни 

објекти:  

Мелница и Силоси– претставува објект изграден од цврста градба По+Пр+2+Ма  
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Конструктивниот систем е армирано бетонски систем опфатен со носиви столбови, 

греди и армирани бетонски плочи. Подрумскиот простор е изведен од армирано 

бетонски темелни платна, и зидови. 

Објектот располага со следните површини: 

Подрум----------160м2 

-Приземје -------325м2 

-Кат1--------------123м2 

-Кат2--------------123м2 

-Мансарда------78м2 

Веднаш до мелницата се поставени и двата метални силоси за жито со капацитет од по 

700 т.До нив се поставени дополнително уште три помали метални силоси со капацитет 

од по 75т.Помалите силоси се наречени уште и работни силоси, односно служат за 

мешање на различни видови житни култури. 

За складирање на произведеното брашно од другата страна на мелницата поставени 

се пет силоси за различни видови на брашно со капацитет од по 50т.  

Пекара со административен дел  

            

Пекара со административен дел 

Објектот е со катност подрум и приземје на делот од производниот погон и со катност 

од подрум, приземје и кат на делот од администрацијата.Од неодамна  изведена е и 

надградба  над приземјето на постоечкиот објект, како и над катот на 

административниот дел. 

-Посточки дел 

Објектот претставува тврда градба, изведен од армирано бетонска конструкција со 

монолитни и систем -ферт за меѓукатни плочи. 

Објектот во основа е со габаритни димензии од 24,40 м во попречен правец и со 

должина од 48,40 м во подолжен правец. Во подолжен правец објектот е 

составен од 12 полиња по 4,00 м , а во попречен правец осовински се усвоени 
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следните распони 6,10/11,80/6,10м., како чисти распони помеѓу армирано 

бетонските столбови . Во северниот дел се наоѓа почеток на технолошкиот процес со 

силос за брашно. Утоварната рампа за леб е поставена на јужната страна. Пристапот 

за гардеробите е од исток, а за канцеларии од запад. На јужната страна се наоѓа 

административниот дел кој е со влез од западната страна и кој зафаќа две полиња во 

подолжен правец од по 4,00 м осовински и е со габаритни димензии во основа од 

24,40м/8,40м. 

Објектот е составен од подрум, приземје и кат со следните нето површини:  

Подрум.............................................................99,05 м2  

Приземје...........................990,30 + 40,80 = 1031,10 м2  

Кат...................................................................155,80 м2  

Вкупно 1285,95 м2  

Вкупната нето површина по катови на постоечкиот дел е 1285,95 м2, додека 

бруто површина на приземјето во основа е 1268,27 м2, а вкупната бруто постоечка 

површина е 3131,36м2. 

Се со цел за зголемување на производниот процес на инсталацијата  поставена е нова 

линија за прозводство на леб над постоечкиот дел од погонот.За таа цел изведена е 

надградба од челична конструкција која  се анкерува на постоечката армирано бетонска 

конструкција. 

-Надградба  

Надградбата е изведена над приземјето на постоечкиот објект, како и над катот на 

административниот дел. 

Таа е функционално поврзана во една целина со постоечкиот дел преку  

новопредвидените трокраки скали, едните кај источниот постоечки влез, а другите кај 

западниот постоечки влез.  

Надградбата е со следните нето површини:  

Кат +3,10м. – канцеларии...................................150,00 м2  

Кат +7,45м. – канцеларии..................................150,00 м2  

Кат +7,45м. – производен погон....................840,00 м2  

Вкупно 1140,00 м2  

Вкупната нето површина по катови на надградбата е 1140,00 м2, а вкупната 

бруто површина на надградбата е 1198,00м2. 

Подрум- цврста градба, обезбедува простор за:  

-магацин за суровина и помошни материјали  

-производен погон за специјален леб 

-производен погон за бели пецива 

Приземје- обезбедува простор за: 
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-Влез на вработени во администрација со простор за пристап до спратот. 

-Производен погон за леб и тост ( простор за замес на тесто, обработка на тесто, 

ферментација, печење во тунелски печки, се одвива во соодветна опрема со што се 

обезбедува комплетен затворен линиски систем за производство на леб) 

-Простор за сечење и пакување. 

-Магацин за готов производ.  

- Лабораторија во која се врши испитување на влезни суровини, готови производи и 

се развиваат нови производи. Лабораторијата е опремена со апаратури за хемиски, 

физички и микробиолошки испитувања, како и мали пробни производства (замес, 

ферментација и печење). 

-Утоварни рампи  

Спрат- со обезбеден простор за:  

- Административен простор- канцелариски простории обезбедени со топловодно 

греење, климатизери и потребно осветлување . 

-Производен погон за леб и тост ( простор за замес на тесто, обработка на тесто, 

ферментација, печење во тунелски печки, се одвива во соодветна опрема со што се 

обезбедува комплетен затворен линиски систем за производство на леб)-во тек е 

поставување на линии за производство).  

Помошни објекти  

Браварска работилница каде е сместен еден електричен дребонг на кој  браварот 

изработува метални делови за опремата која е инсталирана во производствениот 

процес. Исто така се користи и електричен апарат за заварување однсоно спојување на 

два метални дела, и друг електричен алат од типот на дупчајка, брусалка и сл. Од рачен 

алат присутни се штрафцигери, клучеви, клешти и друг ситен алат со кој се врши 

сервисирање, одржување на сите инсталирани машини во производсниот процес и 

складот. 

 

                                         Браварска работилница 
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Продавница за леб и бели пецива, лоцирана во времен објект поставен до влезна 

капија. Објектот е од пластична маса (т.н. трафики) на кој е поставено дополнително 

покривање од пластика во вид на чадор прицврстен на метален профил. 

Чуварска куќа, исто така времен објект поставен веднаш после влезот во парцелата.Во 

објектот се наоѓа вработено лице кое е задолжено за контрола и информирање на 

вработени, а и надворешни лица. 

             

       Продавница за леб и пецива                     Чуварска куќа 

Енергетски објекти. За да се обезбеди функционалност на инсталацијата и потребната 

енергија, изведени се следните енергетски објекти од цврст материјал.  

 - Трафостаница и агрегати;  

- Котлара за производство на технолошка пареа, топла вода, топловодно греење на 

објект, омекнувачи за вода. 

Во склоп на индустрискиот објект изведена е и подстаница за прираден гас . 

Како основни ресурси за производство на леб, тост-леб и бели пецива е природниот гас 

и електричната енергија. 

            

      Котлара                                                         Трафостаница 
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                                            Подстаница за гас 

 

РБ Локација Опасни суровини Локација 

1.  Котлара Природен гас N42.013413 
E21.261524 

2.  Трафостаница Електрична енергија N42.013297 
E21.261538 

3.  Лабараторија Разни видови на хемикалии N42.013478 
E21.261403 

4.  Подстаница за гас Природен гас N42.013620 
E21.261364 

 

 
  Сателистска снимка на локација на котлара,подстаница за природен гас, трафостаница и 

лабораторија 
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Табела во која се прикажани ознаките на испустите, називот на испустот и нивните 
кординати. 

Ознака на 
испустот/каналот 

Назив на испустот Кординати 

А1 Котел 1 
N42.013434 
E21.2615.09 

А2 Котел 2 
N42.013435 
E21.261524 

А3 Котел 3 
N42.013402 
E21.261513 

B1 Печка 1 
N42.013351 
E21.261408 

B2 Печка 2 
N42.013362 
E21.261397 

B3 Печка 3 
N42.013368 
E21.261397 

B4 Печка 4 
N42.013401 
E21.261427 

B5 Печка 5 
N42.013405 
E21.261457 

B6 Печка 6 
N42.013415 
E21.261411 

B7 Печка 7 
N42.013417 
E21.261471 

С1 Мелница-филтер 
N42.013512 
E21.261452 

 

 
Сателистска снимка на локација на испусти со координати 
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Паркиралиште за возила за вработени – Се наоѓа во кругот на инсталацијата 

изведено од асфалтни површини . 

Одвод на отпадните води. Изведени се канализациони мрежи за одвод на 

отпадни води со приклучок на градски колектор  

Санитарна -технолошка вода. Изведен е систем од лиено железни водоводни 

цевки, со приклучкок на градски водовод преку водомерна шахта за контрола на 

потрошена вода. Одвоен систем противпожарна заштита на објектот.   

Загревањето на работните простории е со сопствено топловодно греење. 

Систем за вентилација и климатизација на работниот простор, е обезбеден со 

канали и машинска инсталација. 

                                            

Мелница за преработка на жито  

Технолошки постапки во мелница за преработка на жито 

  
Силоси за пченица                                         Силоси за брашно 

Во Мелницата за преработката на жито кој функционира од 1997 год. технолошкиот 

процес се одвива по следниве фази:  

• Прием на житарки и складирање во силоси;  

• Одстранување на примеси (се отстрануваат примеси од органско и неорганско 

потекло);  

• Припрема на житото за мелење (површинска и хидротермичка обработка на 

зрната и одлежување);  

• Мелење, сепарација, мешање, хомогенизација;  

• Пакување и транспорт во склад и  

• Товарење во превозно средство за доставување до надворешен потрошува 

Прикажана е Шема на технолошкиот процес . 

Како што спомнавме Мелницата располага со капацитет од 1500кг/час сомелена 

пченица /24тони/ден брашно. 
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Дел од основната суровина е од сопствено производство (има засадено земјоделски 

површини под концесија), а дел од останати оператори. 

Прием на житото се врши со истоварање - исипување од транспортното возило - камион 

кипер, на приемна решетка со отвори 3 x 3 см (слика 2) за одвојување на евентуално 

присутни крупни примеси (делови од стебла). Житото преку решетката паѓа на ланчест 

транспортер и потоа со кофичаст елеватор се транспортира во еден од двата големи 

силоси за складирање со капацитет од  700 т или заедно двата 1400т,  трите помали 

силоси со капацитет од по 75 т односно вкупно 225 т, лоцирани од западната страна на 

млинот. За потребите на пекарата инсталирани се дополнителни 5 силоси  за брашно 

секој со капацитет од по 50 т лоцирани на источната страна на млинот . 

 Помалите силоси се инсталирани во 2012 - 2013 година за да се обезбеди складирање 

на различни типови на житна култура што пак овозможува производство на повеќе 

типови на леб односно проширување на палетата на производи на пазарот на 

Македонија. 

 

                                         Приемна решетка 

Од силосите житото се транспортира со истиот кофичаст елеватор и полжаст 

транспортер во една од трите млински ќелии кои се со капацитет од по 20 т. Од 

млинските ќелии преку полжавест транспортер и кофичаст елеватор се 

транспортира во сепараторот (тарарот) за одстранување на примесите. Со горното 

сито на сепараторот кое е со отвори со дијаметар Ø=8 мм се врши одстранување на 

крупните примеси (сламки, тревки), а на долното сито со отвори со дијаметар 

Ø=1,9 мм се сепарира плевата која потоа преку системот за аспирација со циклон се 

собира во вреќи. Отпадот во количина од сса 100 кг/месечно се носи на земјоделски 
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површини за реискористување како ѓубриво и тоа изнајмено државно земјиште под 

концесија од страна на ДПП Диме.  

Делумно прочистената пченица оди на триер, составен од два цилиндри, 

каде се отстрануваат скршените зрна и кукољот. Ситните камчиња се отстрануваат 

со поминување на вибрационен одвојувач на камен. Отпадот од камчиња во количина 

од сса 10 кг/месечно заедно со комуналниот отпад се депонира на градска депонија. 

Потоа следува процесот на површинска обработка на зрната, житото поминува низ сува 

рибалка со цилиндрично сито во кое се наоѓа осовина со перки. Прашината 

(површинскиот слој од зрната) од рибалката преку системот за аспирација со циклон се 

собира во вреќи и се носи на земјоделското земјиште под концесија за реупотреба. 

Житото од рибалката се транспортира во пералната во која се пере (плакне) со вода и 

со транспортер со лопатки се подига при што се врши и истовремено исцедување на 

водата. Потоа со кофичест елеватор и полжаст транспортер се транспортира во една 

од трите ќелии за мокро жито кои се со капацитет од по 4,5 т.  

Отпадната вода од перење на пченицата се влива во двокоморен таложник и 

со преливање истекува од едената во другата комора и канализирано се води во 

градската канализација. Со поминување на отпадната вода низ двокоморниот 

таложник и со таложење во истиот се врши одстранување на суспендираните 

частички од водата. Одвоените частички се носат исто така на земјоделските 

површини концесиски земени од ДПП Диме, бидејќи истите не се третирани со 

хемикалии, туку само со вода. 

Пченицата во ќелиите за мокро жито одлежува (кондиционира) од 8-10 часа, 

со цел да се добие жито погодно за мелење со зрна со поеластична обвивка и во 

порастресита состојба. Потоа преку полжавест транспортер и кофичаст елеватор се 

транспортира во мокра рибалка за доисчистување на зрната и се транспортира во 

дозирниот сад (депото) над валната столица за започнување на процесот на мелење. 

Процесот на мелење, представува сукцесивно - селективна постапка на ситнење на 

зрното. Се одвива на т.н. вални столици  и во три сукцесивни фази на различно ситнење 

на анатомските делови од зрната: 

Во првата фаза на мелење - дробење на зрното се одделува ендоспермот од 

обвивката. Мелењето се одвива на валната столица Б1, а сепарацијата се врши 

преку соодветната вертикала Б1 на планско сито С1. Со сепарацијата се добива 

финалниот производ брашно и осевци, гризеви, окрајци. Гризот оди на гриз машина 

(слика 4) на која се добиваат гризеви со различна гранулација.  
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                                                         Вални столици 

Во втората фаза на мелење и ситнење која се одвива на валните столици Б2, 

Б3, Б4 се одвива ситнењето и понатамошното раздвојување на ендоспермот од 

заостанатите делови на обвивката на зрната. Оваа фаза од мелењето се одвива на 

валните столици Б2, Б3 и Б4, е сепарацијата се врши преку вертикалите Б2 и Б3, 

соодветните циклони на планско сито С1, вертикалата Б4 соодветниот циклон на 

планско сито С2 и гриз машина. Производи во оваа фаза се ситни гризеви и осевци, 

а како финален производ се добива брашно и крупни трици.  

Третата фаза е мелење на ситните гризеви и осевци. Се одвива со понатамошно 

мелење на валните столици, сепарацијата преку вертикалите Ц1 и Ц2, 

соодветните циклони на планско сито С1 и вертикалите Ц3, Ц4, Ц5, Ц6, Ц7, 

соодветните циклони на планско сито С2. Крајни производи од оваа фаза се брашно 

и ситни трици.  

 

                                              Млински сита 
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Мешање и хомогенизација на брашното односно спојување и мешање на 

сите компоненти на брашно со различни особини во изедначена целина се одвива 

во полжавест транспортер за финално брашно (ПТФБ), а додека 

изедначување на квалитетот на брашното-хомогенизација се постигнува со  постојана 

циркулација на брашното при истовремен дотур на брашно од процесот 

на мелење во ќелија за складирање на чиј излез се наоѓа мешалка . 

        

Гриз машина и вибрациони сита                         Полжавест транспртер ПТФБ иќелија за брашно 

При пакување на брашното во вреќа се користи полуавтоматска вага и 

мануелна електронска вага за контрола. Вреќите се полнат, затвараат со рачна 

машина за шиење и со рачна количка се редат на палети во складот кој е дел од 

погонот и до кој има прилагоден простор за товарење на транспортно возило со кое 

се дистрибуира до нарачателот. 

Дел од  произведеното брашно  операторот го користи за сопствени потреби во пекара 

и дел го дава за уем за откупената пченица од други оператори. 

За потребите на пекарата брашното преку пневматски транспортен систем со 

помош на дувалка се транспортира во дневните ќелии сместени во пекарата. Со 

технолошкиот процес во погонот за производство на мелнички производи Мелницата 

(мелење, сепарација, дозирање, рециркулирање, хомогенизирање и пневматски 

транспорт) автоматски се управува преку командната табла во која се сместени 

програмибилни логички контролери (ПЛЦ), а визуелизацијата на процесот се остварува 

преку процесната шема која е прикажана во продолжение на документот. 
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    Командна табла 

Мелницата е опремена со систем за отпрашување во чиј склоп се циклонот 

 и вреќест филтер . Воздухот по обезпрашување со поминување низ вреќест филтер (со 

18 вреќи), преку цевковод се испушта во атмосферата. Одвоената прашина од филтер 

вреќите се празни со продувување со компримиран воздух од компресор и се 

реискористува во процес на производство на брашно. Брашното од циклонот се враќа 

на вертикалата на сито ФБ каде се просејува, по што, просеаното брашно оди на 

полжавестиот транспортер ПТФБ.  

    

Циклон                                                                        Вреќаст филтер 

Во продолжение е дадена шемата на процесите кои се одвиваат во технолошкиот 

процес на производство на брашно од приемот на пченица па се до готовиот производ 

односно неговиот транспорт до пекарата односно продажните места. 
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Шемата на технолошкиот процес 
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Магацин за готов производ-Мелница 

 

Технолошки постапки во Пекара-производство на повеќе видови леб и бели 

пецива 

 Во објектот Пекара како што спомнавме се произведуваат повеќе видови на леб и бели 

пецива. Производството се одвива во подрумот од објект каде што се подготвуваат бели 

пецива и специјалните био лебови, во приземјето каде што се подготвува леб и на кат 

од објектот во новиот погон каде што се подготвува леб и тост леб. Новиот погон на 

катот од објектот отпочнат од неодамна (почеток на 2022 г.) 

За целокупното производство на повеќе видови на леб и бели пецива,инсталирани се 

повеќе печки и линии за пешење на леб и бели пецива. 

Во подрумот од пекарата  се наоѓаа следните печки: 

Печка 1 

1 Ротациона   печка SOTTORIVA 

Печка 2 и 3  

2 печки Senator 160 од 150KW 

Печка 4 и 5 

Во приземјето од објектот инсталирани се две линии за печење на леб 

1 Печка за  Gostol (2,5х21м) опремена со 

Комбиниран горилник Ecoflam  со топлински капацитет од 250-700KW 

1 Печка за тост леб Gostol (2,5х18м) опремена со 

Комбиниран горилник Ecoflam  со топлински капацитет од 250-700KW 
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              Комбиниран горилник                    Печка за леб  

Нов погон 

Печка 6 и 7 

1 Печка за тост леб Gostol (2,5х18м)  опремена со  

Горилник на гас WEISHAUPT тип:WM’G 3/1-E  со топлински капацитет од 90 – 612KW 

Горилник на нафта WEISHAUPT тип:WM’G 3/1-E  со топлински капацитет од 90 – 

612KW 

1 Печка за леб Gostol (2,5х18м)  опремена со  

Горилник на гас WEISHAUPT тип:WM’G 3/1-E  со топлински капацитет од 90 – 612KW 

Горилник на нафта WEISHAUPT тип:WM’G 3/1-E  со топлински капацитет од 90 – 

612KW 

      

Горилник на гас                             Нов погон 
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Погон за производство на леб  

Во Пекарата која е во функција од 2000 год. се произведува леб и специјални 

видови на леб и бели печива.  

Технолошкиот процес за производство на леб и специјални видови на леб 

се одвива во ноќна смена во работната хала која е опремена со две технолошки 

линии кои се состојат од замесување на лебот (миксер), делилица, казан, конусен 

округлител, комора за одмарање на тестото, рол машина, ферментациона комора и 

тунелска печка.  

Производството на леб и специјален леб се одвива според следните 

технолошки постапки: 

1. Припрема на суровини 

2. Замес на тесто 

3. Делење на тесто 

4. Округло обликување 

5. Одмарање на тесто во интермедиерна комора 

6. Роловање 

7. Ферментирање на тесто 

8. Печење 

9. Ладење и пакување 

10.Предавање на готов производ во магацин 

Транспортот на брашното од дневните ќелии во пекарата до дозирните ваги 

од миксерите се одвива пневматски. Во миксерот на електричен погон автоматски се 

дозираат основните суровини брашното и водата и рачно се додаваат останатите 

суровини, квасец, сол, адитиви, и други додатоци во зависност од видот на лебот кој се 

произведува. Добиениот замес, по сса две минутно мешање во миксер, преку 

вертикални транспортери се внесува во делилица каде што се дели на парчиња со 

дефинирана тежина. Парчињата потоа сукцесивно и автоматски се пренесуваат во 

конусен округлитер за кружно обликување, а потоа во интермедијарна комора за 

одмарање (ферментирање) на тестото. Вака одмореното тесто преку транспортер оди 

на рол машина каде се обликуваат векни кои во проточната ферментациона комора за 

завршна ферментација престојуваат 30 – 45 мин на регулирана температура од 20-26° 

С и релативна влажност од 70-80 %.  Потребната влажност се одржува со додаток на 

водена пареа која преку систем на цевки доаѓа од котелот за пареа.  
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                                                                              Миксери 

   

Дел од линијата-обликување на леб 

Фермертираните лебови од линијата за обработка на тестото механизирано се 

внесуваат во проточна тунелска печка. Во печката зависно од видот на лебот неговиот 

состав и тежина печењето се одвива на температура од 220-250° С.  

За загревање на печките се користи природен гас но како алтернатива е 

останата инсталацијата за нафта, во случај кога не би имало доток на природен гас За 

таа цел поставени се и висечки резервоари за нафта, од кои нафтата преку цевковод 

би одела до бренерите од печката. Дел од печките се снабдени со по еден комбиниран 

бренер , а дел со бренери на природен гас и  на нафта .Печките се со капацитет од 

1.000-1.200 парчиња леб/час (во ноќна смена). Инсталацијата за природен гас е дирекно 

до печките односно до бренерите каде протокот е регулиран со соодветни вентили и 

служи за загревање на иститие со природен гас како еколошки поприфатливо гориво. 
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Резервоар за нафта                                              Печка за леб 

За био леб, со продолжена трајност про’ртеното жито се транспортира од силосите за 

квасење во соодветен однос до машината за мелење, од каде се транспортира во казан 

за месење. Во казанот се додаваат потребните состојки: сол, вода, квасец и ензими, а 

доколку се припрема био леб без квасец: сол, вода маслиново масло, сода бикарбона 

и ензими и се носи на ДК месилица. Тестото се меси 10 минути, по што се носи на 

делилица, a oд транспортерот векните рачно се префрлаат во касети на метални 

колички. Наполнетата количка се носи во статична ферментациона комора каде векните 

ферментираат на температура од 35° С, при релативна влажност од 40-50% во 

времетраење од околу 50 мин. Овој леб се пече на температура од 330°С во 

времетраење од 50 мин, по што се вади од металните касети и се реди на количка  

Во непосредна близина на производната хала за леб и печките се наоѓа 

просторот за пакување во кој се лоцирани машината за сечење на леб и три машини 

за пакување во полипропиленска обвивка. 

 

  

Машина за сечење и пакување на леб 
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Полици за ладење на леб                                      Пластични гајби за транспорт на леб 

Магацинот за привремено складирање на лебот на подвижни полици и во пластични 

гајби за транспорт исто така е во непосредна близина.  

Во продолжение е даден графички приказ на технологијата на производството на 

неколкуте типови на леб, каде може да се види дека основата за производство е иста 

со мали разлики во основните состојки и времетраењето на ферментирање и печење. 

Графички приказ на технолочки приказ на производство на леб 
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Погон за производство на печива  

Се призведуваат неколку видови на печиво:  

1. Бело печиво;  

2. Масно печиво;  

3. Лиснати теста.  

Принципот на месење на секој вид печиво е ист, само се разликува 

рецептурата односно количините на суровините со кои се прави замесот на тесто. 

Видот печиво зависи од додатокот на дополнителни суровини при припрема на 

одредените шаржи. Во зависност од доработката на тестата печивата се делат на:  

-Бело печиво (кифла, геврек, каја, лајбица, сусамка, перек), филувано  бело печиво 

(пица, пастрајмајлија, кифла со фил, крофна),;  

-Масно печиво од без квасно тесто (бурек, банички, пица бурек, штрудли) и масно 

печиво од квасно тесто (пити);  

- Печиво од лиснато без квасно тесто (масни погачици, лиснато тестоплочки) и лиснато 

квасно тесто (кроасани, кроасан пирошки);  

Понатамошна поделба на производите се врши и спoред филот со кој истите 

се филувани.  

Технолошкиот процес на производство на печиво се изведува по следниве фази: 

-Во првата фаза се врши проверка, припремање и вагање на суровините за замес на 

тесто;  

-Во втората фаза се врши замесување на тестото во една од двете мешалици – миксери 

со одреден режим на месење, односно времетраење на месењето со точно одредена 

брзина на мешање и со одредена насока на вртење на тестото;  
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      Миксер                                                         Подготовка на бели пецива        

 -Во третата фаза по вагање се врши делење и обликување на тестото од збирната 

количина.  По вагањето тестото оди на доработка, се дели на преса или оди на ролфикс 

машина и се развлекува во кора. Тестото поделено на преса оди на кифларица каде се 

обликуваат финалните производи (кифли, сусамки, ќаи, геврек и др.) или поделените 

парчиња се чаврдисуваат, се премачкуваат со маснотија и по одмарање се отвараат 

кори за бурек, банички штрудли и др.; 

Во четвртата фаза се одвива ферментација на тестото во статички ферментациони 

комори при температура од 30 до 35° С и релативна влажност од 75-80 %, додека 

бесквасните теста се одмараат во фрижидери на темпеартура до +5° С до процесот на 

печење. За да се постигне максимално искоритување на печките, набавена е 

дополнителна комора за ферментација;  

-Во петата фаза се одвива печењето на производите во етажни печки со подвижни 

жичани ленти при соодветен режим на печење во зависност од видот на производот и 

неговата тежина. Двете печки се прикажани подолу на слика. Набавена е дополнително 

уште една ротациона печка, од истиот производител, која е во резерва и се употребува 

само во случај на дефект на една од другите две. 
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Етажни печки за печење на бели пецива 

Следи шеста фаза - ладење на производите по печење. Печивата во плехови се редат 

на количка и се оставаат да се оладат до собна температура на која можат да се 

пакуваат; 

-Во седмата фаза – пакување, производите во зависност од видот се пакуваат на две 

различни машини за пакување, едната статична а другата со подвижна лента по која се 

движат производите. Во оваа фаза постои најголема опасност од загадување на 

производите, па затоа се обезбедува највисоко ниво на хигиенски услови на работа. 

Во тек е процедура за опремување на посебна просторија на приземје од објектот за 

ладење на лебот со ситем на спирали за ладење . 

Складирање на состојки (додатоци и адитиви)  

Додатоците (масти, месо и сл.) се чуваат во ладилник за длабоко замрзнување, додека 

додатоците (шеќер, брашно) и други адитиви кои не е потребно да се чуваат во 

ладилник се чуваат во помошниот магацин за истите лоциран во подрумските простории 

на објектот . 
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Табела бр. 2 Листа на опрема 

Ред бр.  Машина  Производител  капацитет/моќност 
год на 
произ/тип  

местоположба 

Пекара      

Линија 
1 

     

1.  
Миксер за 
месење тесто  

GOSTOL 
Nova Gorica  

55 KW  
160/2D 
1987  

Пекара 

2.  
Делилица на 
тесто  

Kumkaya 

Електромотор 1.5 
KW 940 
rpm 
380 V 50-60 Hz 
500-1500 пар./час 

Пекара  

3.  Окрулител-Конус  Kumkaya 
Електромотор1.1 
KW 925 
rpm 

Пекара  
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380 V 50-60 Hz 
1600пар./час 

4.  
Интермедијална 
комора  

GOSTOL 
Nova Gorica 

3,8 Kw 
380/220 V-50Hz 
1200-2400 пар/час 

Пекара  

5.  
Ферментациона 
комора  

GOSTOL 
Nova Gorica 

22,5 Kw 
03-05 bar 
1500 пар./час 

Пекара  

6.  Тунелска печка  
GOSTOL 
Nova Gorica 

3х380/220 V 
1500 пар./час  

Пекара  

7. Рол машина Kumkaya 

Електромотор1.1 
KW 
102rpm 
380 V 50-60 Hz 
1600пар./час 

Пекара  

Линија 
2 

    Пекара 

8.  
Миксер за 
месење тесто  

GOSTOL 
Nova Gorica  

55 KW  160/1 1984   

9.  
Делилица на 
тесто  

Kumkaya 

Електромотор 1.5 
KW 940 
rpm 
380 V 50-60 Hz 
500-1500 пар./час 

Пекара  

10.  Окрулител-Конус  Kumkaya 

Електромотор1.1 
KW 925 
rpm 
380 V 50-60 Hz 
1600пар./час 

Пекара  

11.  
Интермедијална 
комора  

GOSTOL 
Nova Gorica 

3,8 Kw 
380/220 V-50Hz 
1200-2400 пар/час 

Пекара  

12.  Рол машина  Kumkaya 

Електромотор1.1 
KW 
102rpm 
380 V 50-60 Hz 
1600пар./час 

Пекара  

13.  
Ферментациона 
комора  

GOSTOL 
Nova Gorica 

22,5 Kw 
03-05 bar 
1500 пар./час 

Пекара  

14.  Тунелска печка  
GOSTOL 
Nova Gorica 

3х380/220 V 
1500 пар./час  

Пекара  

15.  Пакерка за леб  
Union Pack 
Italija  

2.5 KW /1500 par./h  Пекара  

16.  
Машина за 
сечење на леб  

MATAS ser.br. 
11297 

0.25 Kw 
380 V 
2000 пар./час 

Пекара  

17.  
Машина за 
сечење на леб  

Hercules ser.br. 
MATAS 
141062 

0.25 Kw 
380 V 
2000 пар./час 

Пекара  

18.  
Машина за 
сечење на леб  

MATAS Pratico 
Hercules ser.br. 
171154 

0.25 Kw 
380 V 
2000 пар./час 

Пекара  

19.  
Машина за 
сечење на леб  

MATAS Pratico 
Hercules ser.br. 
171281 

0.25 Kw 
380 V 
2000 пар./час 

Пекара  

20. 
Машина за 
сечење на леб 
(резерва)  

MATAS Pratico 
Hercules 

0.25 Kw 
380 V 
2000 пар./час 

Пекара  

21.  
Пакерка за тост 
леб 

CEM MAKINA 
CMS2020 
ser.br. 
011 

0.85 Kw 
220 V 
2000 пар./час 

Пекара  
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22.  
Пакерка за био 
леб 

CEM MAKINA 
CMS2020 
ser.br. 
050 

0.85 Kw 
220 V 
2000 пар./час 

Пекара  

23.  
Пакерка за 
сечење на леб 
на парчиња 

BSM Ltd 
4004 Plovdiv, 
Bulgaria 

6.3 Kw 
380/400 V 50Hz 
5-6 bar 
2000 пар./час 

Пекара  

24.  
Пакерка за леб 
на 
парчиња 

BSM Ltd 
4004 Plovdiv, 
Bulgaria 

2.5 Kw 
380/400 V 50Hz 
5-6 bar 
2000 пар./час 

Пекара  

25. 
Клипсарица за 
затворање 
на кеси (трајни)  

COMIPAK 
ser.br.1268 

0.1 Kw 
230 V 50Hz  

Пекара  

26. 
Клипсарица за 
затворање 
на кеси (леб)  

COMIPAK 
ser.br. 1214 

0.1 Kw 
230 V 50Hz  

Пекара  

27. 
Клипсарица за 
затворање 
на кеси (леб)  

COMIPAK 
ser.br. 1360 

0.1 Kw 
230 V 50Hz  

Пекара  

Погон за 
пецива 

    Погон за 
пецива 

28. Ротациона печка  SOTORIVA    

29.  
Комора за 
суровини (од 
00С do 60С)  

Погон за 
пецива 

   

30.  
Миксер за 
месење тесто  

MAC.PAN 
Italija  

15 KW  
SE 160 
1994  

Погон за пецива 

31.  
Миксер за 
месење тесто  

GOSTOL 
Nova Gorica  

10 KW  
Погон за 
пецива 

 

32.  
Делилица на 
тесто  

Kumkaya 

Електромотор 1.5 
KW 940 
rpm 
380 V 50-60 Hz 
500-1500 пар./час 

Пекара  

33.  Окрулител-Конус  Kumkaya 

Електромотор1.1 
KW 925 
rpm 
380 V 50-60 Hz 
1600пар./час 

Пекара  

34.  Рол машина  
GOSTOL 
Nova Gorica 

Електромотор 0,75 
књ/1400 врт/мин 
Вибратор 25 књ 
1600 пар/час 

1976 
KEKEC  

Погон за пецива 

35.  Кифларица 1  
GOSTOL 
Nova Gorica 

0,75 књ/1400 
врт/мин 
6000 пар/час  

KEKEC  Погон за пецива 

36.  Кифларица 2  
GOSTOL 
Nova Gorica 

0,75 књ/1400 
врт/мин 
6000 пар/час  

KEKEC  Погон за пецива 

37.  

Комора за 
стасување на 
тесто 30 0С и 
влага 80% 

Leuteneger Frei 
AG  

Погон за пецива   

38.  

Комора за 
стасување на 
тесто 30 0С и 
влага 80% 

Leuteneger Frei 
AG  

Погон за пецива   

39.  Печка бр. 1  Senator  
4,2 Kw 
3х380/220 V  

Погон за 
пецива 

 

40.  Печка бр. 2  Senator  
4,2 Kw 
3х380/220 V  

Погон за 
пецива 

 

41.  
Машина за 
пакување  

ILAPAK  Погон за пецива   
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42.  
Машина за 
пакување  

General system 
pack  

2.5 KW /1500 par./h  
Погон за 
пецива 

 

Линија 3     Нов погон 

43.  
Миксер за 
месење тесто  

GOSTOL 
Nova Gorica  

55 KW  
160/2D 
1987  

 

44.  
Делилица на 
тесто  

Kumkaya 

Електромотор 1.5 
KW 940 
rpm 
380 V 50-60 Hz 
500-1500 пар./час 

Пекара  

45.  Окрулител-Конус  Kumkaya 

Електромотор1.1 
KW 925 
rpm 
380 V 50-60 Hz 
1600пар./час 

Пекара  

46.  
Интермедијална 
комора  

GOSTOL 
Nova Gorica 

3,8 Kw 
380/220 V-50Hz 
1200-2400 пар/час 

Пекара  

47.  
Ферментациона 
комора  

GOSTOL 
Nova Gorica 

22,5 Kw 
03-05 bar 
1500 пар./час 

Пекара  

48.  Тунелска печка  
GOSTOL 
Nova Gorica 

3х380/220 V 
1500 пар./час  

Пекара  

49. Рол машина Kumkaya 

Електромотор1.1 
KW 
102rpm 
380 V 50-60 Hz 
1600пар./час 

Пекара  

Линија 4     Нов погон 

50.  
Миксер за 
месење тесто  

GOSTOL 
Nova Gorica  

55 KW  
160/2D 
1987  

 

51.  
Делилица на 
тесто  

Kumkaya 

Електромотор 1.5 
KW 940 
rpm 
380 V 50-60 Hz 
500-1500 пар./час 

Пекара  

52.  Окрулител-Конус  Kumkaya 

Електромотор1.1 
KW 925 
rpm 
380 V 50-60 Hz 
1600пар./час 

Пекара  

53.  
Интермедијална 
комора  

GOSTOL 
Nova Gorica 

3,8 Kw 
380/220 V-50Hz 
1200-2400 пар/час 

Пекара  

54.  
Ферментациона 
комора  

GOSTOL 
Nova Gorica 

22,5 Kw 
03-05 bar 
1500 пар./час 

Пекара  

55.  Тунелска печка  
GOSTOL 
Nova Gorica 

3х380/220 V 
1500 пар./час  

Пекара  

56. Рол машина Kumkaya 

Електромотор1.1 
KW 
102rpm 
380 V 50-60 Hz 
1600пар./час 

Пекара  

57. 
Машина за 
сечење на леб 
(резерва) 

MATAS Pratico 
Hercules 

0.25 Kw 
380 V 
2000 пар./час 

Пекара  

58. 
Пакерка за тост 
леб 

CEM MAKINA 
CMS2020 
ser.br. 
011 

0.85 Kw 
220 V 
2000 пар./час 

Пекара  

 
 

 

 



ДПП ДИМЕ ДОО Скопје 
Барање за добивање на Б-интегрирана еколошка дозвола 

39 

 

Котлара 

Котларницата која е во кругот на инсталацијата е сместена во посебен објект 

на источната страна од погонот. Во неа се сместени 3 парни котли  и тоа: 

Котел 1 Toplota  Загреб 655KW со производство на пареа од 1000 кг/пареа/час 

 Комбиниран горилник Weishaupt GL5/1-D со моќност 200-970KW 

Котел 2 Toplota Загреб  390KW   со производство на пареа од 580 кг/пареа/час  

Горилник на гас Ecoflam 

Горилник на нафта Weishaupt  

(овој котел служи како резерва)  

и од неодамна инсталиран за новиот погон 

Котел 3  Димче Бањарот-Прилеп 655KW со производство на пареа од 1000кг/пареа/час 

Комбиниран горилник Weishaupt GL5/1-D со моќност од 200-940 KW .  

Котларата служи за производство на технолошка пареа за потребите на 

производството, и како примарен топлоносител за изменувачите за добивање топла 

вода и во зимскиот период за греење. 

Операторот планира во најскоро време набавка на уште еден котел (резерва) Димче 

Бањарот-Прилеп со производство на пареа од 1000кг/пареа/час. 

                            

      
Котлара 
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Оџак-внатре во котлара                                      Котлара-надворешно 

Трафостаница- Напојувањето со електрична енергија на инсталацијата се врши преку 

сопствена трафостаница, лоцирана во посебен објект во крајниот  југоисточен дел од 

парцелата. 

Трафостаницата е со 12KV , конфигурација  LKN 12 3Rz+S+M3+TR со снага на 

трансформатор од 630 KVA , Минел и NNRT со  NKS 1250A  и 9 изводи. 

Трафостаницата ја одржува и сервисира овластен оператор со кој што имаат склучено 

меѓусебен договор за соработка.Договор за соработка даден е во прилог. 

Компресори за воздух  

Компресорската станица сместена веднаш до котлара, која располага со два 

компресори TAMSAN-TVK 3101 18KW х1000л. 

Операторот планира набавка на уште еден компресор од 24KW и 2000лбоца. 

 

                                                            
III УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА  

Приложете организациони шеми и други релевантни податоци. Особено да се 

наведе лицето одговорно за прашањата од животната средина. 

 

Друштвото за производство и промет на големо и мало ДИМЕ ДОО - 

Скопје е во приватна сопственост со  215 вработени кои работат во една, две или три 

смени шест дена во неделата во зависно од тоа во кој дел производствениот процес ги 

извршуваат работните задачи или пак само прва смена доколку се во делот на упрвата 

(администрирањето),односно 

-Мелница во три смени ,прва смена 07-15 часот,втора смена 14-22 (по потреба) и трета 

смена 22-06 часот 
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-Пекара 24 часа/6 (разботат различни одделенија различни смени) 

-Администрација 08-15 часот 

 Управителот, заменик управителот, директорот на производство и раководителите 

раководат со работните групи кои се вклучени во технолошкиот процес. За безбедноста 

при работата и заштита и унапредување на животната средина, одговорни се 

управителите, директорот на производство и ракводителите на производните единици.  

Целокупната опрема која се употребува во процесот на производство се 

испитува согласно законски барања или препораките на производителот од аспект 

на безбедност при работа. На редовен преглед и испитување подлежи и системот за 

снабдување со природен гас со кој се снабдуваат печките и котлите за производство 

на пареа. Дел од процесот се одвива автоматизирано со што се намалува можност 

од човекова грешка и појава на повреди на работните места. Што се однесува до 

возниот парк Диме ДОО има склучено договор за деловна соработка со оператори кои 

што  редовно го одржуваат и сервисираат. 

За време на деновите кога не работи инсталацијата има дежурно вработено лице во 

техничката служба. 

Во ДПП Диме ДОО лице одговорно за прашања од животната средина е 

назначена  Мери Калкова Олтовска.  

Менаџерскиот тим на ДПП Диме ДОО Скопје се залага за навремено одстранување на 

сите нарушувања како во работната, така и во животната средина преку:  

- Обука за безбедност и здравје при работа и безбедно ракување со опремата, 

суровините и другите материјали кои се применуваат во производствените процеси, а 

индирекно можат да предизвикаат инциденти или хаварии;  

- Навремена контрола и одржување на опремата во добра работна функција; 

- Обука на вработените за одржливо управување со отпадните материјали, 

селектирање, реупотреба, безбедно складирање предавање на овластена компанија. 

Во продолжение е дадена шемата на управување во ДПП Диме. 

 

Прилог бр. 5 Организациона шема , 

Прилог бр.6 Сертификат за имплементиран систем за управување според 

ISO22000:2005 и Политика за квалитет  
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Организациона шема на ДИМЕ ДОО 
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IV СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ 

ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА  

Приложете листа на суровините и горивата кои се користат, како производите и 

меѓупроизводите. 

Во Инсталацијата се произведуваат повеќе видови на брашно и леб (Т.-500, 

Т-400, Т-600). Се произведува и ролован, интегрален, ржан, пченкарен, биолошки, 

домашен, ѕвезда леб и печива (кифли, ѓевреци, переци, бурек, пити, банички и т.н), 

Во Инсталацијата е имплементиран HACCP стандардот, со примена на 

соодветен начин на ракување, современа технологија и складирање се постигнуваат 

неопходните услови за управување со наведениве хранливи материи.  

Основната суровина пченица споредбено со другите житарки содржи највисок 

процент на белковини. Пченицата содржи и јаглени хидрати (скроб целулоза), 

витамини, масти и масла, минерални материи и согласно JUS стандардите треба да 

содржи просечно до max. 14,4 % вода. На квалитетот на непреработено жито влијаат 

нечистоти од растително потекло (слама, плева, лушпи, делови од дрво, коров, какољ), 

нечистоти од животинско потекло (влакна, измет од глодари и т.н), други нечистотии 

(делови од коноп, хартија и т.н.) незрели зрна.  

Во Мелницата, при прием на пченица, се врши контрола на квалитетот, отстранување 

на примесите и прописно складирање на непреработно и преработено жито. Во 

силосите за складирање на жито и келиите за брашно се обезбедува неопходната 

хигиена и потребното придвижување на житото. Вреќите со млинските производи се 

складират со редење во вкрстени редови за обезбедување на струење на воздух. 

Квалитетот на брашното кое е основна суровина во Пекарата зависи од квалитетот на 

житото и квалитетот на обработка, мелење и просејување. Пченичното брашно треба 

да одлежи или зрее за подобрување на колоидните својства на врзивото (белковините) 

со цел подобро впивање на вода, бабрење, стекнување на поголема стабилност и 

цврстина на тестото.  

Брашното од Мелницата во Пекарата се префрла со примена на пневматски 

транспорт, а специјалните брашна кои се пакуваат во вреки се редат на палета и со 

виљушкар се транспортираат во пекарата.  

Во погонот Пекара покрај брашното се употребуваат адитиви, за подобрување на 

обработката на тестото и додатоци за печива и слатки (маргарин, масло шеќер и т.н). 

Се набауваат во прописна наменска амбалажа. Утоварот и истоварот на суровините се 

врши со виљушкар или рачни колички. За складирање на производи, полупроизводи и 
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дел од додатоците се користат ладилници. Сервисирање на ладилниците врши 

фирмата Фриго Електро-Руски ДОО Скопје . 

Во Мелницата како погонска енергија се користи електрична енергија а во 

Пекарата покрај електрична енергија се употребува природниот гас за загревање на 

печките и за добивање на водена пареа од котел кој се загрева исто така со природен 

гас. Се употребува и вода за квасење и миење на житото.  

Составот на природниот гас го сочинуваат метан (CH4) 97%, етан (C2H6) 

0,91%, пропан (C3H8) 0,36%, бутан (C4H10) 0,16%, пентан (C5H12), јаглен-диоксид 

(CO2) 0,52%, кислород (O2) 0,08%, азот (N2) 0,93% и други гасови во помали 

количини. На природниот гас се додава средство со јак непријатен и 

карактеристичен мирис (одорант) за да може природниот гас кој е без мирис, да 

добие специфичен мирис за да може полесно да се открие течењето на гасот од 

гасната инсталација. Самиот процес на додавање на мирис на природниот гас се 

нарекува одорозација. Мирисот согорува заедно со природниот гас, а продуктите за 

согорување немаат непријатен мирис. Долната топлинска моќ се движи во 

границите Hd=33,00 MJ/nm3 – 33,90 MJ/nm3, а релативната густина е 0,562kg/Nm3. 

 

Реф. 

Бр  

Материјал/ 

Супстанција(1) 

CAS(4) 

Број 

Категор

ија на 

опасно

ст(2) 

 

Моментално 

складирана 

количина 

(тони) 

Годишна 

употреба 

(тони) 

R и S фрази(3) 

1.  Брашно тип 500 / / 19,42 2 816,01 / 

2.  Брашно тип 400 / / 6,7 78,15 / 

3.  Сточно брашно трици / / 0.1 0,2 / 

4.  Брашно наменско / / 1,5 59,9 / 

5.  Брашно интегрално / / 0,6 277,45 / 

6.  Брашно ржано / / 1,8 123,11 / 

7.  
Брашно ржано 

инегрално 
/ / / 10,3 / 

8.  Брашно пченкарно / / / 8,9  

9.  Квасец / / 1,57 110,75  

10.  Адитив павил / / / 30,05 / 

11.  Шеќер / / 0,85 1,38 / 

12.  Зејтин / / / 28 034л / 

13.  Сусам / / 0,25 6,0 / 
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14.  Снегулки овесни / / / 0,11 / 

15.  Оцет алкохолен / / 45л 3148л / 

16.  Јајца / / 1320бр 123 378бр / 

17.  Сув праз / / / 0,005  

18.  Сол / / 10,5 70,7 / 

19.  Кромид / / 0,08 0,1 / 

20.  Сув спанаќ / / / 0,068 / 

21.  Урда / / 0,29 19,53  

22.  Кори / / 0,05 0,27  

23.  Мелено месо / / 0,04 5,57 / 

24.  Печурки / / 0,11 1,54 / 

25.  Пилешка салама / / 0,08 1,0 / 

26.  Кашкавал / / 0,032 4,59 / 

27.  
Мармалад за 

полнење 
/ / 0,09 1,01 / 

28.  Прашок за пециво / / 0,001 0,08 / 

29.  Глутен / / 2,16 15,12 / 

30. / Чоколаден крем / / 0,005 1,38 / 

31.  
Индустриски 

маргарин 
/ / 0,22 11,25 / 

32.  Ким / / / 0,004 / 

33.  Какао / / 0,002 0,008 / 

34.  Оригано / / 0,01 0,023 / 

35.  Доматно пире / / 0,09 1,14 / 

36.  Бибер / / / 0,036 / 

37.  Нишесте / / 0,008 0,66 / 

38.  Шеќер во прав / / 0,032 0,61 / 

39.  Лимонтус / / / 0,001 / 

40.  Млеко во прав / / 0,06 4,36 / 

41.  Гликоза / / 0,024 0,058 / 

42.  Кокос / / / 0,13 / 

43.  Палмина маст / / 0,04 7,48 / 

44.  Вегета / / 0,003 0,028 / 

45.  Вишни фил / / 0,012 0,63 / 
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46.  Млеко / / / 0,02 / 

47.  Виршли / / 0,031 0,34 / 

48.  Пилешки стек / / 0,018 0,66 / 

49.  Сирење / / / 0,94 / 

50.  Кечап / / / 0,65  

51.  Црвен пипер / / / 0,003 / 

52.  Јаболко фил / / 0,1 0,85 / 

53.  Пилешка шунка / / 0,2 1,22 / 

54.  
Кашкавал 

жив.потекло 
/ / 0,35 1,93 / 

55.  Џоли крем / / / 0,008 / 

56.  Кисело млеко / / / 0,025 / 

57.  Сончогледови зрна / / 0,01 0,013 / 

58.  Ленено семе / / 0,01 0,036 / 

59.  Маслинка / / 0,2 0,498 / 

60. П Палента / / / 0,018 / 

61.  Корнишони / / 0,01 0,04 / 

62. П Печурки свежи / / / 0,29 / 

63.  Буковец / / 0,001 0,003 / 

64. Ц Црно семе / / 0,002 0,006 / 

65.  Брашно хељда / / 0,9 6,17 / 

66. С Семки од тиква / / / 0,0019 / 

67.  Маслиново масло / / 0,7 1,36 / 

68.  
ПП кеси за пакување 

на леб на парчиња 
/ / 550 000бр 6 800 000бр / 

69.  
ПП фолија за 

пакување на печива 
/ / 1,5 11,2 / 

70.  
Хартиени кеси за 

пакување 
/ / 2 47 / 

71.  Клипси за затворање / / / 1,5 / 

72.  Вреќа ПП / / 10000бр 90 000бр / 

73.  GREASE speed 

10213-79-

3 

1310-73-2 

/ 10л 20л / 

74.  TAWIP innomat / / 20л 30л / 
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75.  
PURELL Surface 

Sanitising Sprey 

64-17-5 

67-63-0 
/ 4,5л 100л  

76.  Пченица / /  5200 / 

77.  Рж / / / 227,56 / 

78.  Вода 7732-18-5 / / 3000м3 / 

79.  Електрична енергија / / / 

1404264 

KWh 

 

 

 

80.  Природен гас 

Section 

51, 

Fossil 
fuels 

Класа 1 / 794760 Nm3 
R3,R6,R9 

S16,S17 

 

Прилог бр.7,8,9,10 –Фактури за потрошен природен гас, потрошена електрична 
енергија, потрошена вода и договор со ЈП Водовод и канализација 
Прилог бр.13 Договор за сервисирање на разладни уреди 
Прилог бр. 14 - Безбедносни листи (Material Safety Data Sheet)  
 
V ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД  
Во долната табела вклучете го целиот отпад што се создава, прифаќа за 

повторно искористување или третира во рамките на инсталацијата (додадете 

дополнителни редови по потреба). 

Количините на отпадните материи кои се продуцираат во Инсталацијата и 

начинот на постапување со истите прикажан е во табелата подолу. 

Најголем дел од отпадот од технолошките процеси се селектира и се 

реискористува. Само мал дел што не може да се реискористува се јавува како отпад 

и повремено ЈКП го превзема за депонирање на депонија заедно со комуналниот 

отпад. 

Отпадните материи -метал се селектираат за продажба. Во прилог бр. 18 прикажан е 

договор за откупување на отпадни материи со компанијата Суровина. 

Со оглед на тоа што за возниот парк се грижи овластен сервис за возила, односно 

истите се сервисираат надвор од инсталацијата, во инсталацијата не се појавува 

отпадно масло.Отпадно масло од техничката опрема не се појавува, само на подолг 

временски рок се додава.  

Отпадните акумулатори како и гуми ги превзема добавувачот, лебот со 

поминат рок се продава на компанија со која Диме има склучено договор даден во 

прилог, а дел од отпадот кој се јавува при преработка на житните култури се носи 

на земјиште земено под концесија од страна на ДПП Диме.  
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Трафостаницата која во функција е од 1996 год не содржи полихлорирани бифенили 

(PCB). Сервисирање врши овластената институција за оваа намена која го превзема и 

трансформаторското масло и ја одржува истата со исправна состојба, за што во прилог 

бр. 12 е даден договорот за соработка. 

Локацијата редовно се чисти и одржува се со цел да се спречи развивање на 

непријатна миризба.  

Инсталацијата произведува и отпад од пакување согласно пуштениот готов производ на 

пазар и согласно законската легислатива има потпишано договор со колективен 

постапувач со отпад од пакување со Еуро Екопак. 

 

                                           Простор за одлагање на отпад 

                
        Отпад од кујна                                     Леб со поминат рок 
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        Отпад од пет амбалажа             Отпад од мелница  
  

 
Метален отпад 

 
Реф. 

бр 
Отпаден 

материјал 
Главен 
извор 

 
Број од 

европски 
каталог 

на отпад 

Количина Преработка/ 
одложување  

Метод и 
локација на 
одложување  Количина 

по месец 
(тони)  

Годишна 
количина 

(тони)   

1. Комунален 
отпад 

  20 03 01 1,25 15 Се собира во 
контејнери 

Комунална 
Хигиена- Скопје 

2. Биоразградив 
отпад од кујна 

20 01 08 0,08 1 Се собира во 
контејнер 

 Комунална 
хигиена-Скопје 

3. Плева и лушпи од 
сита 

02 03 01 0,9 10 Се собира во 
вреќи 

Се одложува на 
земјиште 
земено под 
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концесија од 
ДИМЕ ДОО, се 
користи како 
ѓубриво 
 

4. Талог од 
таложник 

02 03 05 0,33 4 Повремено се 
исцрпува  

Комунална 
Хигиена- Скопје 

6. Пластична 
амбалажа 

20 01 39 0,05 0,6 Се собира во 
контејнер 

Комунална 
Хигиена- Скопје 

7. ПЕТ амбалажа 15 01 02 
 

83бр 100бр Се собира во 
контејнер 

Комунална 
Хигиена– 
Скопје  

8. Метал 20 01 40 0,04 0,5 Се селектира и 
времено се 
складира 

Отпад 
Суровина 

9. Леб со поминат 
рок 

02 06 01 
 

1666бр 
0,66т 

20 000бр 
8т 

Се селектира Даст Проком 
Манто 2013 
ДООЕЛ 

10. Гуми од возила  16 03 03 1,6 бр 
(0,016т) 

20 бр 
(0,2т) 

Се оставаат кај 
добавувачот на 
гуми 

ТДА Трејд ги 
предава на Еко 
Центар 

11. Отпадни 
акумулатори и 
батерии 

 
16 06 01* 

 
0,4бр 

(0,005т) 

 
5 бр 

(0,1т) 

Времено се 
складира во 
складиште до 
брав.работилница 

Ги превзема Ф 
групација 
Ивал Трејд 
ДОО 

 
*-опасен отпад  
Прилог бр.15,17,18,19,20 ,21,22,23 - Договори со ЈП Комунална Хигиена Скопје, Еуро 

Екопак, Отпад Суровина , Ф групација, Даст Проком, Манто 2013 ДООЕЛ. 
 
 
VI ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА  
Приложете листа на сите точкасти извори на емисии во атмосферата, 

вклучувајќи и детали на котелот и неговите емисии.  

Опишете ги сите извори на фугитивна емисија, како на пр. складирање на отворено. 

Апликантот е потребно да посвети особено внимание на оние извори на емисија 

кои содржат супстанции наведени во Анекс 2 од додатокот на Упатството. 

 

Во ДПП ДИМЕ ДОО - Скопје се појавуваат емисии од согорување на природен гас во 

котлара, емисии од согорување на природен гас  печките за печење на леб (две во погон 

во приземје и две во новиот погон на кат), емисии од согорување на природен гас   од 

две помали печки за печење на печива, емисии од согорување на нафта од моторите 

со внатрешно согорување на возниот парк на инсталацијата и емисија на прашина од 

процесот на припрема и мелење на пченицата.  

Според упатството за подготовка на образецот за барање за добивање на Б – 

интегрирана еколошка дозвола, емисиите во атмосферата ги категоризираме во: 

 Емисии од котли;  

 Точкасти емисии;  

 Фугитивни и потенцијални емисии.  
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Емисии од котли  

Во технолошкиот процес на предметната инсталација се употребуваат два 

котли тип “TOPLOTA“ - Загреб, и тоа едниот е со капацитет на производство од 

1080 кг/пара/час и моќност од 655 KW додека другиот, помалиот е со капацитет на 

производство од 580 кг/пара/час и моќност од 390 KW и еден на  Димче Бањарот-Прилеп 

со капацитет на производство од 1080 кг/пара/час и моќност од 655 KW . Како погонско 

гориво котлите користат природен гас. Котларата се наоѓа во засебен објект и се 

користи за производство на технолошка пареа која пак се употребува при 

производството на леб и бели печива. Котлите се со просечно 180 работни денови 

годишно на поголемиот котел кој всушност е во употреба додека помалиот е во резерва 

односно се употребува повремено, помалиот котел просечно работи околу 50 дена во 

текот на годината. Просечната годишна потрошувачка на природен гас се движи околу 

80 м3.  

Третиот котел на  Димче Бањарот-Прилеп е од неодамна поставен за опслужување на 

новиот погон на катот од објектот-Пекара. 

 Карактеритики на котел 
Капацитет на котелот 1 
Производство на пареа: 
Термален влез: 

 
1.000 kg/час 

0, 65 MW 
Гориво за котелот 
Тип:јаглен/нафта/LPG)/гас/биомаса итн. 
Максимален капацитет на согорување 
Содржина на сулфур: 

природен гас 
nm3/час 

0 % 

NOx  
80 mg/Nm3  

при (0oC. 3% O2(Течност или гас), 
6% O2(Цврсто гориво) 

Маскимален волумен на емисија  1188 m3/час 
Температура  100° C(min)      200°(max) 

Периоди на работа  6 час/ден  180 денови/годишно 

 
Капацитет на котелот 2 
Производство на пареа: 
Термален влез: 

 
580 kg/час 

0,39 MW 
Гориво за котелот 
Тип:јаглен/нафта/LPG)/гас/биомаса итн. 
Максимален капацитет на согорување 
Содржина на сулфур: 

природен гас 
nm3/час 

0 % 

NOx  
 mg/Nm3  

при (0oC. 3% O2(Течност или гас), 
6% O2(Цврсто гориво) 

Маскимален волумен на емисија  1188 m3/час 
Температура  100° C(min)      200°(max) 

Периоди на работа   час/ден  50 денови/годишно 

 
Капацитет на котелот 3 
Производство на пареа: 
Термален влез: 

1.000 kg/час 

0,65 MW 
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Гориво за котелот 
Тип:јаглен/нафта/LPG)/гас/биомаса итн. 
Максимален капацитет на согорување 
Содржина на сулфур: 

природен гас 
 nm3/час 

0 % 

NOx  
80 mg/Nm3  

при (0oC. 3% O2(Течност или гас), 
6% O2(Цврсто гориво) 

Маскимален волумен на емисија  1188 m3/час 
Температура  100° C(min)      200°(max) 

Периоди на работа  6 час/ден  180 денови/годишно 

Нормалните услови за температура и притисок се: 0oC, 101.3 kPa 

 

Како концентрација на штетни материи од согорување на природниот гас, 

низ вентилациониот канал (оџак) при работа на котелите се јавуваат јаглерод 

јаглеродниот двооксид и водата во вид на водена пареа. Изведени се оџаците преку кои 

вовоздухот се изведуваат продуктите од согорувањето на нафтата.Оџаците се 

изведени од метални цилиндри кои се обложени со слој од алуминиум и се со исти 

димензии и тоа имаат дијаметар на внатрешен цилиндар од Ø=300 мм и висина над 

земјиното тло од 4,5 м. Притоа на врвот од каналите се поставени конусни капаци 

кои не дозволуваат навлегување на атмосферските врнежи во внатрешноста на 

вентилациониот канал. 

Во прилог бр. 26 дадени се резултати од последните извршени мерења на 

концентрациите на штетните материи во отпадните гасови од котелот извршени од 

страна на лабораторијата ОПУСПРОЕКТ како стручна и овластена институција за 

вршење на дејности од областа на заштитата на животната средина. 

Погоре наведеното индицира дека отпадните гасови кои се продукт на 

согорувањето на природниот гас незначително влијаат врз животната средина 

бидејќи вредносте на продуцираните гасови се во рамките на максимално 

дозволените концентрации согласно Правилникот за максимално дозволените 

концентрации и количества и за други штетни материи што можат да се испуштаат 

во воздухот од одредени извори на загадување (Сл. весник на СРМ бр. 141/2010). 

Точкасти извори на емисии  

Како стационарни точкасти извори на емисија се јавуваат две печки во кои 

се пече лебот на приземје и две печки во кои се пече леб во новиот погон (на катот од 

објектот) една ротациона и две печки во кои се печат белите печива (и трите со помала 

моќност од 250KW испусти В1,В2 и В3) кои како погонско гориво користат природен гас 

и шест извори на емисија на прашина од неколкуте фази на преработка на пченицата:  

- четири оџаци од циклоните во процесот на припрема на пченицата односно процесите 

на сепарирање на примесите, нечистотиите и кршот;  

- еден оџак од циклонот во процесот на мелење и  

- еден оџак од вреќастиот филтер во процесот на мелење на пченица  
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И емисијата од печките, исто како кај котлите, се сведува на гасови од согорување на 

природен гас односно се ослободуваат гас во вид на јаглероден двооксид и вода во вид 

на водена пареа. Се работи за четири (две од нив се од неодамна поставени во новиот 

погон) идентични печки тип GOSTOL во кои се пече лебот на кои се инсталирани 

бренери со помош на кои се врши согорување на природниот гас. Со помош на 

согорувањето на природниот гас во суштина се загрева воздухот во печките до работна 

температура од 250° С.  

Печките се со просечно годишно 3.200 работни часови и моќност секоја со по 11 

KW и вкупна потрошувачка на природен гас од 80 м3/год. Печките работат скоро 

без исклучок само во ноќните часови и тоа почнувајќи од 21 часот па се до раните 

утрински часови.  

Двете помали печки тип SENATOR 160 се употребуваат за печење на белите 

печива од типот на:бурек, кифли и сл. и тоа на ист принцип како кај 

лебот само што печењето се изведува на нешто пониска температура. Печките се со 

просечно годишно 3.750 работни часови годишно, моќност секоја со по 3 KW и 

вкупна потрошувачка од 30 м3/год.  

Да напоменеме дека од  печките од процесот на печење се изведува водена пареа која 

се ослободува при процесот на печење на лебот и белите печива, и преку посебни 

канали, кои се изведуваат веднаш до оџаците од согорување на гасот се емитира во 

атмосферата 

Како мобилни точкасти извори на загадување се јавуваат возилата кои се во 

сопственост на инсталацијата, кои како гориво користат дизел (нафта). Емисиите во 

атмосферата од возниот парк на инсталацијата се резултат на согорување на 

нафтата од моторите со внатрешно согорување. Од овој процес во атмосферата се 

ослободуваат: јаглероден диоксид, јаглероден моноксид, азотен диоксид, сулфур 

диоксид и др. Бидејќи во инсталацијата возниот парк е со просечна старост 

поголема од 10 години оптертувањето на животната средина е релативно големo. 

Во процесот на припрема и мелење на пченицата односно производството на 

разни типови на брашно се појавува извесна количина на прашина како од самата 

пченица така и од брашното кое е со големина на зрното од неколку микрони. На 

секој процес во кој се генерира прашина инсталиран е систем за зафаќање на 

прашината. Така при процесите на припрема на пченицата односно при сепарирање, 

процесот на одделување на камен, процесот на одвојување на крш т.н. триер и 

процесот на суво четкање се појавува процес на зафаќање на прашина со помош на 

циклон. Бидејќи во овие процеси се појавуваат поголеми парчиња на нечистотии и 

некои примеси, истите се собираат во вреќи и дел се одложуваат со комуналниот 

отпад додека дел се продава на индивидуални одгледувачи на птици кои го 
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употребуваат како додаток на храна за птиците. На излез од млинот односно онаму 

каде што се појавува најситната прашина е поставен вреќаст филтер за зафаќање на 

емитираното количество на прашина од брашно. Во филтерот се инсталирани 18 

филтер вреќи кои се тресат под притисок со што зафатеното брашно се враќа назад 

во процесот на производство. Овој филтер има двојна намена едната е да врати што 

поголема количина на брашно назад во процесот на производство, додека втората е 

да се заштити животната средина односно емисијата на прашина да се сведе на 

минимум. 

Фугитивни и потенцијални емисии  

При постојан режим на работа на инсталацијата постои можност за повремена, 

краткотрајна појава на фугитивна емисија. Емисија најчесто се појавува во вид на 

прашина од брашно при вршење на некои од операциите и тоа:  

− при процесот на истоварање на пченицата од камионите во приемните бункери,  

− при процесот на мелење на пченицата се појавува емисија на прашина од брашното 

кое се таложи на бетонскиот под по што се собира и се додава во сточната храна. Се 

работи за многу мала количина која месечно не надминува 50 кг,  

− при пакување на брашното во хартиените вреќи, доаѓа до краткотрајна емисија на 

брашно, 

 − при товарање на вреќите во камионите исто така се појавува многу мала количина на 

емисија на брашно,  

− потенцијална емисија може да се појави на излез од оџакот од филтерот на мелницата 

при евентуална појава на кинење на филтер вреќа.  

Заради намалување на фугитивните и потенцијалните емисии превзенеми се 

сите неопходни мерки. Имено на излез од мелницата е поставен вреќаст филтер кој 

емисијата на прашина од брашно ја сведува на занемарливо мала количина. Со 

инсталирање на филтерот покрај тоа што се заштитува животната средина 

истовремено се намалуваат загубите на брашно односно се зголемува економската 

моќ на компанијата. Филтер вреќите се заменуваат по истекот на гарантниот рок кој 

го дава производителот со што се избегнува појавата на неконтролирана емисија. 

Друга мерка претставува тоа што се инсталирани современи мелници кои се 

комплетно затворени со што емијата на прашина е скоро невозможна. Единствено 

прашина од брашно се емитира кога се отвора стаклениот капак за да се проверат 

валците, контролира мелењето или да се изврши некоја интервенција. 

За намалување на емисијата на прашина од брашно при полнењето на 

хартиените вреќи се употребува пневматски автоматски систем кој емисијата ја 

сведува на минимум.  
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Споменатите фугитивни и потенцијални емисии поради нивниот карактер 

(растителна прашина) и малата количина, сметаме дека не преставуваат значаен 

контаминатор на животната средина кој бара дополнителна анализа. Како доказ 

може да се смета и непосредната околина на мелницата која не е покриена со бела 

прашина од брашното како што би била доколку не се превземени соодветните 

мерки. 

 

Ознака на испустот/каналот Назив на испустот Кординати 

А1 Котел 1 
N42.013434 
E21.2615.09 

А2 Котел 2 
N42.013435 
E21.261524 

А3 Котел 3 
N42.013402 
E21.261513 

B1 Печка 1 
N42.013351 
E21.261408 

B2 Печка 2 
N42.013362 
E21.261397 

B3 Печка 3 
N42.013368 
E21.261397 

B4 Печка 4 
N42.013401 
E21.261427 

B5 Печка 5 
N42.013405 
E21.261457 

B6 Печка 6 
N42.013415 
E21.261411 

B7 Печка 7 
N42.013417 
E21.261471 

С1 Мелница-филтер 
N42.013512 
E21.261452 
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сателитска снимка на локации на испусти во воздух 

Прилог бр. 26 Резултатите од мерењата на емисија на гасови  и бучава извршени од 

страна на Ри-Опуспроект 

VII ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ И КАНАЛИЗАЦИЈА  
Барателот треба да наведе за секој извор на емисија посебно дали се 

емитуваат супстанции наведени во Анекс II од Додатокот на Упатството. 

Потребно е да се дадат детали за сите супстанциии присутни во сите емисии, 

согласно Табелите III до VIII од Уредбата за класифицкација водите (Сл. Весник 

18-99). Треба да се вклучат сите истекувања на површински води, зедно со 

водите од дождови кои се испуштаат во површинските води. 

 

Како отпадни води од работата на инсталацијата се појавуваат водите од 

технолошкиот процес на перење на пченицата, санитарните води и атмосферските 

води. Водите од процесот на перење на пченицата се одведува во преливен 

таложник и по исталожувањето се испушта во градска канализација. Таложникот е 

изведен од армиран бетон изведен под земја со длабочина од 3 м. Во првата комора 

е поставена метална корпа со перфорирано дно во која се собираат нечистотиите. 

Кога ќе се заполни металната корпа се подигнува со закачување по што се празни и 

се враќа во таложникот. За време на празнењето на корпата нема дотекување на 

вода односно таложникот не е во функција.  

Перењето на пченицата се врши само со вода без притоа да се додаваат 

дополнителни средства, односно се врши само физичко чистење на пченицата од 

прашина, ситни камчиња и остатоци од растенија. Значи талогот се состои од 

остатоци од пченица и други растенија и ситни камчиња. Истиот рачно се собира во 
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вреќи по што се продава како храна за некои видови на птици. За 

да се утврди квалитетот на водата кооја се испушта во канализацијата се врши 

мониторинг на истата од страна на акредитирана лабораторија што ја докажува 

можноста истата да се испушта без потреба од дополнителен третман.  

                

                                                            Таложник 

Санитарните води по цевковод се одведуваат до излез од инсталацијата каде 

се спојуваат со технолошката вода и по заеднички цевковод се влеваат во градската 

канализациона мрежа.  

Бидејќи во компанијата не се употребуваат хемикалии односно не се продуцира отпадна 

технолошка вода, табелите во продолжение се неприменливи. 

Атмосферските води по добро нивелираниот терен се слеваат во засебната 

атмосферска канализација, каде се слеваат и водите од крововите на објектите 

преку инсталираните олуци. Потоа овие води се одведуваат во градската 

атмосферска канализација кои пак се влеваат во река Вардар. 

Дневната продукција на отпадни води просечно е околу 6,5 м3 додека на годишно 

ниво е околу 2400 м 3. 

Параметар на емисија во отпадна вода 

Параметар  Пред третирање После третирање 

Име на 
супстанцата 

Мах. 
просек 
на час 
(mg/l) 

Мах. 
дневен 
просек 
(mg/l) 

кг/ден  кг/год 

Мах. 
просек 
на час 
(mg/l) 

Мах. 
дневен 
просек 
(mg/l) 

Вкупно 
кг/ден 

Вкупно 
кг/ден 

Идентитет на 
реципиентото 
[6N, 6E] 

Суспендирани 
материи /  /  /  /  352  352  27,6  10.000 

N42.013494 
E21.261400 

БПК5  /  /  /  /  187  187  14,8  2  
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          Сателитска снимка со локација за испуст на отпадни води 

Во прилог бр.27 е даден извештај од анализа на водата која се испушта во канализација а 

потекнува од перење на пченицата 
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Sledenite tabeli treba da se popolnat vo slu~aj na direktno ispu{tawe vo reki i 

ezera. 

 
 Parametar Rezultati  

(mg/l) 

Normalen 

analiti~ki 

opseg 

Metoda/ 

tehnika na 

analiza 

 Datum Datum Datum Datum   

Nikel Ni       

Kalium  K       

Natrium Na       

Sulfat SO4       

Cink Zn       

Vkupna bazi~nost       

Parametar Rezultati  

(mg/l) 

Normalen 

analiti~ki 

opseg 

Metoda/tehnika 

na analiza 

 Datum Datum Datum Datum   

pH       

Temperatura       

Elektri~na provodlivost S       

Amoniumski azot NH4-N       

Hemiska potro{uva~ka na 

kislorod 

      

Biohemiska potro{uva~ka na 

kislorod 

      

Rastvoren kislorod O2(r-r)       

Kalcium Ca       

Kadmium Cd       

Hrom Cr       

Hlor Cl       

Bakar Cu       

@elezo Fe       

Olovo Pb       

Magnezium M       

Mangan Mn       

@iva Hg       
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(kako CaCO3) 

Vkupen organski jaglerod TOC       

Vkupen oksidiran azot TON       

Nitriti NO2       

Nitrati NO3       

Fekalni koliformni 

bakterii vo rastvor ( /100ml) 

      

Vkupno bakterii vo rastvor  

( /100ml) 

      

Fosfati PO4       

 
 
VIII ЕМИСИИ ВО ПОЧВА  
Опишете ги постапките за спречување или намалување на влезот на загадувачки 

материи во подземните води и на површината на почвата. Потребно е да се приложат 

податоци за познато загадување на почвата и подземните води, за историско или 

моментално загадување на самата локација или подземно загадување. 

 

Директни и индиректни емисии во почвата не постојат .  

Дополнителното загадување на почвата исто нема поради:  

-Селектирање и прописно чување на отпадот се до неговото изнесување  

-Постоење на соодветна изолација на подовите од производниот погон  

-Постоење на ефикасно отпрашување со филтер циклони  

-Замената на моторните масла на товарните возила се врши во надворешен сервис. 

Прилог 24 и 25 Договори за севисирање на возила 

 
IX ЗЕМЈОДЕЛСКИ И ФАРМЕРСКИ АКТИВНОСТИ  
Во случај на отпад од земјоделски активности или за земјоделски намени, во 

следната табела треба да се опишат природата и квалитетот на супстанцијата 

(земјоделски и неземјоделски отпад) што треба да се расфрла на земјиште 

(ефлуент, мил, пепел), како и предложените количества, периоди и начини на 

примена (пр. цевно испуштање, резервоари) 

 

Земјоделски и фармерски активности во Инсталацијата на ДИМЕ ДОО не постојат. 

 

X БУЧАВА, ВИБРАЦИИ И НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ  
Листа на извори (вентилација, компресори, пумпи, опрема) нивна местоположба на 

локацијата (во согласностсо локациската мапа), периоди на работа (цел ден и ноќ / 

само преку ден / повремено). 
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Како извори на бучава од работењето на инсталацијата се јавуваат: погоните 

за преработка на жито и производство на леб,тост леб и бели пецива, како и 

компресорската станица, моторите со внатрешно согорување на камионите, 

виљушкарите, автомобилите и сл.  

Инсталацијата се наоѓа во индустриска зона Скопје Север опкружена со 

индустриски објекти. Како најблиско населено место на околу 300 метри од 

инсталацијата се наоѓа населбата Скопје Север.  

Измерените вредности на бучава во животната средина според мерењата извршени од 

страна на РИ - ОПУСПРОЕКТ дадени се прилог. 

Според Правилникот за гранични вредности на нивото на бучава во 

животната средина (Сл. весник бр. 147/08) и во согласност со Правилникот за 

локациите на мерните станици и мерните места (Сл. весник бр. 120/08), 

инсталацијата спаѓа во Подрачје од четврт степен. Максимално дозволените 

граници на нивото на бучава за подрачје од четврт степен се 70 dB дење и навечер. 

Резултатите од извршените мерења се во согласност со упатството за “Барање за 

добивање дозвола за усогласување со оперативен план за инсталација која врши 

активност од Прилог 2 од уредбата“ 

X.2. Вибрации  

Во предметната инсталација постојат повеќе уреди или машини кои произведуваат 

вибрации и тоа: млиновите, ситата, елеваторите и сл. Инсталираната опрема во 

предметната инсталација е со превземени мерки за амортизација на евентуалното 

појавување на вибрации со што е спречено негативното влијание врз работната и 

животната средина.  

Од досегашното долгогодишно работење на инсталацијата не се забележани негативни 

ефекти од вибрации во нејзината поширока околина.  

X.3. Нејонизирачко зрачење  

Како извори на нејонизирачко зрачење (светлина, топлина, итн.) кои негативно би 

влијаеле врз животната средина не се познати и за нив сметаме дека не постојат. 

 

Извор на 
емисија 
Референца/ 
бр 

Извор/уред  
Опрема 
Референца/бр. 

Интензитет 
на бучава 

dB на 
означена 

одалеченост 

Периоди на 
емисија 

[број на часови 
предпладне./ 

попладне.] 

ММ бр.1  Капија 
Cirrus CR:831 C 
Sound level meter 

56 8 

ММ бр.2  

Западна 
страна во 
близина на 
силоси и 
Мелница 

Cirrus CR:831 C 
Sound level meter 

59,8 24 
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ММ бр.3  

Источна 
страна 
Компресорска 
станица , 
Пекара 

Cirrus CR:831 C 
Sound level meter 

56,5 12 

ММ бр.4  

Западна 
страна 
соседен 
објект, возила 

Cirrus CR:831 C 
Sound level meter  

57,7 8 

 

За амбиентални нивоа на бучава: 

Референтни 
точки:  

Национален 
координатен 

систем 

Нивоа на звучен притисок 
(dB) 

(5N, 5E) L(A)eq L(A)10 L(A)90 
Граници на 
локацијата 

  

Локација 1:  
N42.013285 
E21.261297 

56 59,1 57,8 

Локација 2:  
N42.013488 
E21.261371 

59,8 75,1 90,2 

Локација 3:  
N42.013400 
E21.261563 

56,5 60,3 87,6 

Локација 4:  
N42.013323 
E21.261075 

57,7 82,3 95,3 

 
 

 
     Сателиска снимка со мерни места на бучава 
 

   Прилог 26 Извештаи од мерење на бучава 
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XI ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ И ЗЕМАЊЕ ПРИМЕРОЦИ  
Опишете го мониторингот и процесот на земање на примероци и предложете 

начини на мониторинг на емисии за вода, воздух и бучава. 

 

Според предходно изложеното може да се извлече заклучкок дека мониторингот 

е потребно да се имплементира во поглед на емисиите од прашина, димни гасови, 

бучава и отпадна вода. Предвидената фрекфенција на мониторинг е дадена во 

табелата. 

 

Параметар  
Фрекфенција 
на мониторинг 

Метод на земање 
на примероци 

Метод на 
анализа/техника 

Цврсти честички 
прашина 

2 пати годишно  инструмент  гравиметриски 

Димни гасови од 
печките и котлите 

2 пати годишно  инструмент  гравиметриски 

Отпадна вода  еднаш годишно  инструмент  гравиметриски 

Мерење на ниво на 
бучава  

еднаш годишно  инструмент  гравиметриски 

Евиденција на 
инциденти 

Во рок од 24 
часа 

/  / 

 
 
Димни гасови од печките и котлите 

Ознака на 
испуст 

Параметар 
Фреквенција 

на мониторинг 
Метод на земање на 

примероци 
Метод на 

анализа/техника 

А1 

O2 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 12039:2008 

CO 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 12039:2008 

NOX 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 10849:2006 

SO2 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 7935:2008 

А2 

O2 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 12039:2008 

CO 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 12039:2008 

NOX 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 10849:2006 

SO2 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 7935:2008 

А3 

O2 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 12039:2008 

CO 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 12039:2008 

NOX 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 10849:2006 

SO2 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 7935:2008 

Б4 

O2 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 12039:2008 

CO 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 12039:2008 

NOX 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 10849:2006 

SO2 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 7935:2008 

Б5 
O2 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 12039:2008 

CO 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 12039:2008 
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NOX 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 10849:2006 

SO2 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 7935:2008 

Б6 

O2 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 12039:2008 

CO 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 12039:2008 

NOX 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 10849:2006 

Б7 

O2 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 12039:2008 

CO 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 12039:2008 

NOX 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 10849:2006 

 

Ознака на испустот/каналот Назив на испустот Кординати 

А1 Котел 1 
N42.032411 
E21.430888 

А2 Котел 2 
N42.032373 
E21.430905 

А3 Котел 3 
N42.032323 
E21.430924 

Б4 Печка 4 
N42.013401 
E21.261427 

Б5 Печка 5 
N42.013405 
E21.261457 

Б6 Печка 6 
N42.013415 
E21.261411 

Б7 Печка 7 
N42.013417 
E21.261471 

 

 
   Локација на мерни места за мониторинг на димни гасови од печки и котел 
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Цврсти честички-прашина 

Ознака на 
испуст 

Параметар 
Фреквенција на 

мониторинг 
Метод на земање на 

примероци 
Метод на анализа / 

техника 

C1 PM10 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 12341:2007 
 
 

Ознака на испустот/каналот Назив на испустот Кординати 

С1 Филтер-мелница 
N42.013512 
E21.261452 

 

 
   Локација на мерни места за мониторинг на цврсти честички и прашина 

 

Во случај кога од било кои причини котлите и печките како енергенс наместо природен 

гас би имале потреба да користат  нафта ќе се врши редовен мониторинг на димни 

гасови согласно Правилникот за граничните вредности на дозволените нивоа на емисии 

и видови на загадувачки супстанции на отпадните гасови и пареи кои ги емитираат 

стационарните извори во воздухот (Службен весник на Република Македонија бр.141/10 

и бр.223/19). 

 
Ознака на 

испуст 
Параметар 

 
ГВЕ 

mg/m3 

Фрекфенција 
на мониторинг 

Метод на земање 
на примероци 

Метод на 
анализа/техника 

 
 
А1, А2, А3 
 
Котел 

CO 170 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 15058:2009 

NО2 350 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 14792:2009 
SO2 1700 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS ISO 7935:2008 
HF 5 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 14792:2009 
HCl 30 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS ISO 7935:2008 

Прашина 100 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS ISO 7935:2008 
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Ознака на 
испуст 

Параметар 
 

ГВЕ 
mg/Nm3 

Фрекфенција 
на мониторинг 

Метод на земање 
на примероци 

Метод на 
анализа/техника 

 
В4, В5, 
В6,В7 
 
Печки за 
печење 

CO 175 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 15058:2009 

NО2 250 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 14792:2009 

Чаден број 

 
1 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS ISO 7935:2008 

Мерење на ниво на бучава 
 

Ознака на 
испуст 

Параметар 
Фреквенција на 

мониторинг 
Метод на земање на 

примероци 
Метод на 

анализа/техника 

ММ1 
Ниво на 

бучавост [db] 1 x годишно MKS ISO 1996-2:2018 MKS ISO 1996-2:2018 

ММ2 
Ниво на 

бучавост [db] 1 x годишно MKS ISO 1996-2:2018 MKS ISO 1996-2:2018 

ММ3 
Ниво на 

бучавост [db] 1 x годишно MKS ISO 1996-2:2018 MKS ISO 1996-2:2018 

ММ4 
Ниво на 

бучавост [db] 1 x годишно MKS ISO 1996-2:2018 MKS ISO 1996-2:2018 

 
 
 

Референтни точки: Национален координатен систем 

ММ 1: 
N42.013303 
E21.261333 

ММ 2: 
N42.013433 
E21.261323 

ММ 3: 
N42.013576 
E21.261339 

ММ 4: 
N42.013472 
E21.261554 

 
        Локација на мерни места за мониторинг на бучава 
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Отпадни води 
 

 
Ознака на 

испуст 
Параметар 

Фреквенција 
на мониторинг 

Метод на 
земање на 
примероци 

 
Метода на 

анализа/техника 
 

D1 

Суспендирани 
материи 

1 x годишно 
MKS ISO 

11923:2007 
MKS ISO 
923:2007 

БПК5 1 x годишно 
MKS ISO 
1899-1, 
2:2007 

MKS ISO 1899-1, 
2:2007 

 

Референтни точки: Национален координатен систем 

D 1: N42.013494 
E21.261400 

 

 

 
   Локација на мерни места за мониторинг на отпадни води 

 
XII ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ  
Операторите кои поднесуваат барање за интегрирана еколошка дозвола 

приложуваат предлог-предлог за подобрувањена работата на инсталацијата и 

заштитата на животната средина. 

Програмата за подобрување треба да донесе помало оптеретување на животната 

средина или во случајов со мерката засадување на дрвенести растенија да 

придонесе во продукцијата на кислород односно намалување на јаглеродниот 

двооксид од една страна и збогатување на пејзажната вредност на инсталацијата со 

зеленило. Оваа мерка треба да се реализира во пролет и наесен кога се поволни 
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климатските прилики за да не се исуши садницата. Поради тоа е предвидена 

временка рамка од 7 месеци за да се реализира мерките кога ќе бидат најповолни 

уловите за засадување. Вредноста на инвестицијата не би требало да надмине 

20.000,00 ден.  

Замената на возниот парк кој е една од мерките која треба да даде допринос во 

намалување на загадувачките материи во воздухот поради тоа што возниот парк е 

застарен и емитира поголемо количество на загадувачки материи. Оваа мерка бара 

голема финансиска конструкција па добро е да се спроведе со некоја финансиска 

подршка од страна на донатори или меки кредити што ќе предизвика редовна 

пракса со застарените возила. Вредноста на возилата е проценета на нешто помалку 

од 5.000.000,00 ден, а временската рамка за реализација е 5 месеци во годината 

2023 за да се следи можноста од реализација на некоја од финансиките подршки 

кои ги имаат на располагање компаниите во РСМ. 

 

Предлог за подобрување бр:1 
1. Опис – Засадување на 20 дрвенести растенија налокација договорена со 
општината  
2. Предвидена дата за почеток на реализација – Април 2022 
3. Предвидена дата за завршување на реализацијата – Ноември 2022 
4.Вредност на емисии до и за врема на реализацијата – нема очекувани 
промени 
5. Вредност на емисиите по реализацијата на активноста – не е познато 
6.Влијание врз ефикасноста (промена во потрошувачката на енергија вода и 
суровини – нема 
7.Мониторинг 
Параметар  Медиум Метода Зачестеност 

    

8.Извештаи од мониторинг 
9. Вредност на инвестиција – 20 000,00денари 

 

Предлог за подобрување бр:2 
1. Опис –Набавка на 4 нови возила за транспорт на производите 
2. Предвидена дата за почеток на реализација – Мај 2023 
3. Предвидена дата за завршување на реализацијата – Септември 2023 
4.Вредност на емисии до и за врема на реализацијата – нема очекувани 
промени 
5. Вредност на емисиите по реализацијата на активноста – не е познато 
6.Влијание врз ефикасноста (промена во потрошувачката на енергија вода и 
суровини – нема 
7.Мониторинг 
Параметар  Медиум Метода Зачестеност 

    

8.Извештаи од мониторинг 
9. Вредност на инвестиција – 4 900 000 0,00денари 

 

Цел на мерката(изразена преку намалување на влијанијата врз животна средина) 
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Мерка 1 Подобрување наквалитетот навоздухот како општествено 

одговорна компанија 

Мерка 2 Намалување наемисиите во воздухо 

 

 
 
XIII СПРЕЧУВАЊЕ ХАВАРИИ И РЕАГИРАЊЕ ВО ИТНИ СЛУЧАИ  
Опиши ги постоечките или предложените мерки, вклучувајќи ги процедурите за 

итни случаи, со цел намалување на влијанието врз животната средина од 

емисиите настанати при несреќи или истекување. Исто така наведете ги превземените 

мерки за одговор во итни случаи надвор од нормалното работно време, т.е. ноќно 

време, викенди и празници.  

Опишете ги постапките во случај на услови различни од вообичаените вклучувајќи 

пуштање на опремата во работа, истекувања, дефекти или краткотрајни прекини. 

Спечување на хаварии и реагирање во итни ситуации  

При изградба на сите објекти од ДПП Диме водено е сметка од областа на 

сигурност, заштита и безбедност при работа и заштита на животната средина, при 

што се применети сите норми и прописи од областа на сигурност на градбите, 

заштита од пожар, заштита при работа како и максимална заштита на животната 

средина co комплетна градежно техничка документација и употребна дозвола. При 

градење на објектите, во зависност од нивната намена водено е сметка за 

материјалите при градба, за нивната цврстина, отпорност на топлина итн. 

Обезбедување на границите на инсталацијата од пристап на невработени лица, 

оградување на истита и поставување на обезбедување. Инсталацијата е така 

уредена да овозможува непречено работење и безбедно изведување на сите работи 

од почеток па се до завршување на производниот процес.  

Уредување и одржување на околината во инсталацијата  

Со цел да се овозможи непречен пристап на возилата и машините за дотур на 

материјали се користи постојаниот дворен простор и соодветните асфалтни патеки 

кои се одржуваат во функционална состојба.  

Определување на место, простор, начин на разместување и складирање на 

суровини и готови производи.  

Сите материјали и опрема која е потребна за процесот на производство односно за 

изведување на одредена работа се поставени, складирани на определено место така 

што овозможува лесен преглед и нивно несметано земање без опасност од уривање 

и причинување на било каква повреда, а со тоа и штетни влијание врз животната 

средина. Суровините и готовите производи се категоризираат по вид, тежина и 

приоритет за транспорт и производство. Како места во кој се складираат и/или 

ракуваат одредени опасни суровини се идентификувани:лабораторија, трафостаница 

подстаница за природен гас  и котлара.  
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Начин на обезбедување и обележување на опасни места Обезбедувањето на 

опасните места е направено со тоа што на фабриката е поставена табла со Натпис 

“Забранет влез за невработени“, а за вработените е поставена табла со 

предупредување за опасноста. Исто така се поставени и табли со натписи за 

задолжително носење и користење на средства за лична заштита. Таблите за 

предупредување се поставени на видно место на сите места каде постои можност за 

настанување на повреда.  

Уредување на електричната инсталација за фабрика и осветлување 

Снабдувањето со електрична енергија се врши од трафостаницата која е сместена 

во дворот на предметната инсталациј. Заради безбедност на вработените нема да смее 

да се вршат поправки на машините и уредите без предходно истите да се исклучат од 

напон. Доколку настанат било какви дефекти на електричната инсталација, 

отстранувањето на истите го врши квалификувано лице за таа намена. Заради заштита 

од удар на струја на работниците, сите машини и уреди кои се напојуваат со електрична 

енергија се заштитени со заштитно заземјување.  

Складирање и ракување со суровините, производите и отпадот  

Од описот на начинот на ракување, складирање на суровините, производите и 

отпадот во предходните поглавја како можни потенцијални (инцидентни) емисии можат 

да се појават следниве:  

• Неправилно складирање на суровини и производи, и  

• Несоодветно управување со отпадот  

Како инцидент кој може да се појави се излевања и истите се од механички 

карактер и поврзани се со нарушувања на местата за складирање на суровините и 

машините. Доколку настанат вакви нарушувања, персоналот кој е вработен во 

инсталацијата е должен да ги превземе сите неопходни мерки за отстранување на 

ваквите инциденти. Истите се однесуваат на тоа да вработениот е должен веднаш 

да го извести раководството и веднаш да пристапи кон отстранување на ваквите 

излевања преку впивање на течностите со разни апсорбентски материјали или 

физичко отстранување (метење, употреба на впивателни крпи, гранули, дрвени 

струготини, песок и слични). Со ваквиот начин на заштита од излевање не се 

предизвика загадување на животната средина.  

Природни непогоди  

Доколку дојде до било каква природна непогода (катастрофа) порои, силни 

ветрови, земјотреси и сл. Тогаш, персоналот веднаш се евакуира на места 

определени за таа намена, по што следува заштита на објектите и оние делови на 

инсталацијата кои се потенцијални загадувачи на животната средина. 

Укажување на прва помош во случај на повреда при работа  
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Давање на прва помош на работниците во случај на повреда при работа се врши на 

лице место, за чија цел се користат средствата од сандачињата за прва помош кои 

се поставени на видни и достапни места. Првата помош на повредниот му ја дава 

лице од службениот кадар или друго обучено лице за давање прва помош. Во колку 

повредата е од поголем карактер и е потребна помош од стручни лица повредата се 

санира на лице место, а потоа повредениот се пренесува до најблиската здравствена 

установа. Во случај на повреда непосредниот раководител е должен работникот да 

направи пријава за несреќен случај при работа веднаш по несреќата или во рок од 

24 часа. Ако повредата е од потешка природа или се повредени повеќе работници, 

непосредниот раководител на објектот е должен веднаш или во рок од 48 часа, или 

писмено да го извести трудовиот инспектор за безбедност и здравје при работа. 

Воедно треба да се обезбеди местото на повредата се до доаѓање на увид на 

трудовиот инспектор.  

Мерки и средства за заштита од пожар  

При полн капацитет за експлоатација и опременост за извршување на функцијата за 

која е наменет објектот на ДПП Диме , следниве материјали се дефинирани како 

горливи: дрво (дрвени струготини, врати, ламинати, подови, мебел); текстил 

(мебел, завеси, алишта и гардероба); хартија (картонска, книжна амбалажа, пвц 

амбалажа, списи, книги и сл.); суровини за производство на леб; елетронски уреди 

(компјутери, копири, апарати, принтери и сл). Како опасности за предизвикување 

на пожар за запалување на горенаведените запаливи материјали се:  

• Невнимание: пушење, непрописно користење на уредите, опремата и 

инсталацијата, 

• Недозволена употреба на отворен оган и алат што искри,  

• Непрописно изведена електрична инсталација,  

• Дефекти во електричната инсталација Намерно запалување,  

• Користење на уреди и инсталации кои можат да предизвикаат пожар или 

експлозија, o Движење и престој на лица кои би можеле да предизвикаат пожар. 

 Според видот на запаливи материи кои се наоѓаат во инсталацијата можни се 

пожари од следниве класи:  

Класа А – пожари на цврсти запаливи материи (дрво, текстил, хартија, брашно) 

Класа Б – пожари од запаливи течноти (нафта)  

Класа Ц- пожари предизвикани од гасови - природен гас  

Класа Е –пожари на уреди и инсталации кои се наоѓаат под електричен напон.  

o Безбедноста од опасностите од пожар за вршење на дејноста и присутните луѓе во 

просторот кои ја вршат таа дејност, се остварува со обезбедување на 
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следните услови: Спречување на настанување пожар; Спречување на 

проширување на евентуално настанат пожар кон околниот простор; 

Обезбедување на сигурна евакуација на луѓето и материјалните добра; 

Овозможување на непречена интервенција во случај на пожар. 

Во интерес на безбедноста на луѓето што работат и престојуваат во просториите на 

овој производствено – деловен објект, за нивна заштита од пожари и непречена 

евакуација превземени се следниве мерки за заштита од пожари: 

o Објектот е изграден со примена на незапаливи градежни материјали кои 

имаат пожарна отпорност во времетраење од најмалку 2 часа исто така сите 

пожарни сектори од објектот се одвоени меѓусебно со пожарноотпорни 

градежноконструктивни елементи;  

o Целокупната електрична инсталација во објектот е изведена со електрични 

спроводници по ѕидови и плафони под малтер вовлечени во термопластични 

ребрести црева и водени на шелни и кабел регали. На тој начин, се 

обезбедува заштита од опасен напон на допир преку заштитно заземјување 

со водење на трет односно петти проводник во инсталацијата; 

o Во објектите се поставени главни разводни табли во кои се наоѓаат 

автоматски склопки за заштита на електричните проводници од 

електричната инсталација од куса врска.  

o Објектот е заштитен со громобранска инсталација, како заштита од 

електирични празнења, со што е оневозможена можноста за настанување на 

пожар од гром;  

o Во случај на прекин на мрежен напон изведена е инсталација за панични 

светилки со сопствен извор на напојување за 3 часа непрекината работа, кои 

служат како резервно осветлување на патиштата за евакуација. Во случај на 

настанување на пожар во која било просторија на објектот, изведен е систем 

за автоматско откривање и јавување на пожар.  

o Во случај на пожар (или било каков инцидентен настан) патиштата за 

евакуација на луѓето од објектот се кратки, јасни и слободни за непречена 

евакуација на луѓето од објектот низ излезните врати, а одтаму надвор од 

објектот каде што е слободна безбедна зона. Влезните врати во објектот се 

отвараат во насока на евакуација;  

o Поставеноста на објектот овозможува лесен и директен пристап за 

интервенција на противпожарни возила од пристапниот пат директно до 

локацијата на објектот. Внатре во самата парцела е овозможен слободен тек 

на движење долж целиот објект и празен простор за завртување на возилата. 

Ивичниците на тротоарите на пристапниот пат се закосени со што се 
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овозможува полесен пристап на пожарните возила непосредно до објектот. 

Пристапните патишта до објектот имаат носивост на конструкцијата на 

осовински притисок од 8 тони;  

o Оддалеченоста на складираната стока од електричните прекинувачи и хидрантите е 

толкава да има можен несметан пристап до нив, а од сијаличните места оддалеченоста 

на складираната стока не е помала од 0,5 м;  

o Во објектите од комплексот се поставени рачни апарати за почетно гасење 

пожар, 32 ПП апарати – Ѕ9 и 1 Ѕ-50 

o Објектот е опремен со внатрешна и надвоешна хидрантска противпожарна 

мрежа и хидранти. Хидрантите се лесно видливи и поставенина растојание што 

овозможува рационална и ефикасна примена и употреба во случај на пожар;  

o Во влезните простории на објектот, на видно место сеа поставени 

натписи/предупредувања: “Забранета употреба на отворен оган и алати што 

искрат”; “Интервентен телефонски број на територијалната противпожарна 

единица е 193”. Исто така на видно место се поставени упатства за тоа кои и 

какви активности треба да преземат вработените во случај на пожар 

(поставени се и противпожарни планови за евакуација). По настанување на 

пожар и неговото откривање ќе се преземаат следните активности:  

o Се исклучува доводот на електрична енергија во објектот;  

o Се исклучува доводот на земјен гас во објектот.  

o Се информира територијалната противпожарна единица за настанатиот пожар преку 

интервентниот телефон 193;  

o Се пристапува кон почетно гасење и локализација на пожарот со помош на рачните 

апарати за почетно гасење на пожар, противпожарните хидранти и други прирачни 

средства, ако тоа не претставува лична опасност по живот;  

o Се пристапува кон евакуација на луѓето и материјалните добра. Операторот 

поседува правилники за заштита од пожари и експлозии, план за заштита од 

пожари, експлозии и елементарни непогоди и проценка на загрозеност од 

пожари и елементарни непогоди. Бидејќи како природна појава земјотресите 

не можат да се предвидат, во случај, би се превзеле мерки во зависност од 

степенот и карактерот на штетата. Во Компанијата е воспоставена 

Процедура за - Отповикување на Производ и Управување со Кризи - во која 

се назначени членовите на тимот за управување со кризи и наведени сите 

мерки и активности кои се предвидени да се превземат во случај на криза. 

o Системот за отпрашување во силосот за брашно е автоматки контролиран. 

Прилог бр.28 - Извештај од редовен сервис на ПП апарати  
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XIV РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО ЗАПОЧНУВАЊЕ СО 
РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ  
Опишете ги постоечките или предложените мерки за намалување на влијанието 

врз животната средина по делумен или целосен престанок на активноста, 

вклучувајќи отстранување на сите штетни супстанции. 

 

Под делумен престанок со работа се подразбира престанување со работа на дел од 

активностите во инсталацијата. Под времен престанок на работа се подразбира 

престанување со работа во времетрање подолго од една година. Престанување со 

работа на дел од активностите (делумен престанок со работа) во инсталацијата 

технички е изводливо, но реално гледано не постои причина за престанување со работа. 

Во случај на делумен престанок со работа, објектите каде е сместена опремата, ќе се 

преадаптираат за друга на намена.  

Опремата ќе биде отстранета од објектите и со неа се постапува во зависност од 

нивната функционалност. Доколку опремата е сеуште функционална ќе биде 

преместена на друга соодветна локација за таа намена. Доколку е надвор од 

функција, во зависност од материјалот од кој е изработена ќе биде селектирана и 

продадена како секундарна суровина. Залихите од сировините во магацин би се 

испразниле со продавање. Со оглед на карактерот на поголемиот дел од готовите 

производи не се акумулираат залихи (дневни производи). Останатите производи 

кои се со подолг рок на траење би се испразниле со продавање. Во компанијата е 

воспоставена процедура за набавка на суровини и материјали за пакување која 

оневозможува акумулирање на големи залихи.  

Производството се реализира врз база на дневни нарачки со што се оневозможува 

акумулирање на големи залихи на готов производ.  

ЦЕЛОСЕН ИЛИ ДЕЛУМЕН ПРЕСТАНОК СО РАБОТА  

Успешното дислоцирање и минимизирање на влијанијата врз животната средина во 

случај на престанок со работа би се одвивал во следниве фази: 

 • Дислокација на суровините и крајните производи, 

 • Дислокација на процесната опрема 

 • Дислокација на објектите или нивна пренамена, и 

 • Повторно доведување на локацијата до состојба погодна за друга намена.  

Под целосен престанок со работа се подразбира престанување со работа на 

целата инсталација. Во случај на целосен престанок со работа, објектите каде е 

сместена опремата ќе се испразнат и во зависност од функционалноста на опремата 

истата или ќе се продаде за повторна употреба за иста намена или ќе се селектира и 

ќе се продаде како секундарна суровина. Исто така, сите материјали кои можат да 
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се искористат, ќе се продадат за соодветната намена. Градежниот шут од објектите 

ќе се одложи на депонија за градежен шут или на локација одредена од локалната 

самоуправа. План за целосен или делумен престанок со работа и грижа по 

затварањето Известување Сто и дваесет (120) дена пред предвидениот престанок со 

работа, ДПП Диме ќе достави писмено известување за планираниот престанок 

заедно со ажурираниот План. Контрола на влијанието на суровините, помошните 

материјали и производите Со планот за целосен или делумен престанок со работа и 

грижа по затварањето се претпоставува дека периодот на затварање (делумен или 

целосен) би бил однапред познат. За таа цел, во случај на престанок со работа, 

менаџментот ќе направи преглед на суровините, помошните материјали и 

производи во објектот кои ќе престанат со работа. Прегледот ќе се направи со цел 

да се дефинираат складираните количини и ќе се направи план за нивно 

управување до затварање, се со цел тие да бидат минимизирани или целосно 

исцрпени. 

Делумно затварање. Во случај на делумно затварање на објектите во 

инсталацијата, овој План предвидува: 

 • Раководството да направи контрола на сите суровини, репроматеријали или 

производи кои се користат во објектите кои ќе се затвараат, да направи нивна листа со 

расположливи количини и да даде налог за набавка на оние количини и материјали кои 

се неопходни за преостанатиот дел од рабоатат,  

• Раководителот на службата за одржување ќе ги искалкулира и ќе направи листа 

на сите суровини и помошни материјали до денот на престанок со работа. 

Непотрошените суровини и помошни материјали кои можат да се искористат во 

производството ќе се употребат се до затварање на објектите, а доколку останат 

одредени количини истите ќе се складираат привремено во објектите кои 

ќепродолжат со работа се додека не се предадат на други компании кои понатаму 

со нив ќе постапуваат.  

• Редовно ќе се ажурира листата на компании кои ќе можат да ги откупат 

останатите суровини. 

 Целосно затварање  Во случај на целосно затварање на објектите во  Диме ДОО со 

овој План се превидува :  

- Раководството да направи преглед на сите суровини, репро материјали или 

производи кои се потребни за функционирање на објектите ќе направи 

нивна листа на расположливи количини и ќе издаде налог за набавка на оние 

количини кои се неопходни за преостанатиот период од работата на 

Инсталацијата, 

- Раководителот на службата за одржување ќе искалкулира и ќе направи листа 
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на останатите количини на суровини кои до денот на престанок со работа ќе 

треба да се употребат. Доколку остане одредена количина од некаков вид на 

суровина истата ќе се продаде или предаде на компанија која позната со нив 

ќе постапува на соодветен начин.  

- Редовно се ажурира листата на компании на кои ќе може да им се понудат 

сите заостанати (непотрошени) материјали,  

- Редовно се ажурира листата на компании на кои ќе може да ја откупат 

суровината и готовиот производ. Планирано расчистување и чистење на 

градби и технички постројки Опрема и возен парк Доколку опремата и 

машинеријата се сеуште функционални ќе бидат преместени на соодветна 

локација за таа намена. При делумно затварање, односно затварање на дел 

од инсталацијата, опремата која е функционална ќе се премести на дел од 

локацијата која работи и доколу истата е соодветна ќе се употребува на таа 

локација. Доколку истата не е соодветна привремено ќе се складира се до 

нејзино предавање или продавање на друга компанија која ќе ја користи за 

своја намена. Доколку опремата е надвор од функција во зависност од 

материјалот од кој е изработена ќе се селектира и продаде како секундарна 

суровина. Со искористената електрична и елетронска опрема ќе се 

постапува во согласност со Законот за управување со отпад и Законот за 

управување со електрична и електронска опрема и отпадна електрична и 

електронска опрема. Објектите со кои располага ДПП Диме се изградени со 

неопходната инфраструктура специјално намената за основната дејност која ја обавува 

комплексот. Градежниот отпад од цврста градба би бил одложен на депонија за цврсти 

материјали. При дислоцирање на дел од материјалите кои може повторно да се 

искористат ќе бидат демонтирани и дислоцирани. Металната конструкција би била 

демонтирана и продадена како секундарна суровина. Операторот ќе се погрижи отпадот 

што нема да се продаде, безбедно да биде одложен на депонија по претходна 

консултација со надлежниот орган. Одржливост и проверка на Планот Во 

текот на оперативниот живот на  Диме ДОО , Планот за целосен или делумен 

престанок со работа и грижа по затварањето ќе се преиспитува во зависност 

од потребите и измените кои ќе се направат на локацијата како и со промена 

на законската регулатива. Планот ќе се ажурира со секоја измена и со секое 

ново истражување за можно загадување, како и истражувања за можни 

ризици кои ќе произлезат од активноста на работата на Диме ДОО. 

Пренамена на локацијата  Диме ДОО се наоѓа во Општината Бутел, и доколку дојде до 

затварање на инсталацијата, локацијата ќе може да се пренамени за друга намаена 

согласно ГУП по претходно доведување во задоволително ниво на земјиштето. Доколку 
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се утврди контаминација на површините ќе се превземат сите неопходни мерки кои 

прозлегуваат од Законот за управување со отпад, Законот за животна средина и 

Правилниците кои ја уредуваат материјата за постапување со посебни видови на отпад 

 

XV РЕЗИМЕ БЕЗ ТЕХНИЧКИ ДЕТАЛИ  

На ова место треба да се вметне преглед на целокупното барање без техничките 

детали. Прегледот треба да ги идентификува сите позначајни влијанија врз 

животната средина поврзани со изведувањето на активноста/активностите, да ги 

опише постоечките или предложени мерки за намалување на влијанијата. Овој 

опис исто така треба да ги посочи и нормалните оперативни часови и денови во 

неделата на посочената активност. 

Во ДПП ДИМЕ ДОО се врши преработка на жито во погонот за 

производство на мелнички производи и производство на леб, тост леб и бели  пецива 

во погонот пекара. Објектите на претпријатието се лоцирани на оградена и 

урбанизирана површина во индустриска зона на населбата Бутел - Скопје. 

Оптоварувањето на животната средина се врши со испуштање на отпадни 

води, санитарни и технолошки и емисии во воздухот кои се состојат од согорување на 

природен гас и повремена емисија на прашина од брашно.  

Отпадната технолошка вода од процесот на перење на пченицата со вода, се 

пречистува со поминување низ сито и двокоморен таложник за одстранување на 

пченични зрна и други седиментнирани примеси и потоа преку заедничкиот 

цевковот се испушта во градска канализација. Талогот кој се состои главно од 

остатоци од пченица се исцрпува и се собира во вреќи по што се продава како храна за 

птици.  

Санитарните води преку канализациони систем и заеднички цевковод во кој 

се влева и отпадната технолошката вода се одведуваат во градската канализациона 

мрежа.  

Атмосферските води од крововите на објектите преку инсталираните олуци и 

атмосферска канализација се води во гратската атмосферска канализација. 

Оптеретувањето на воздухот се врши пред се од котлите кои се користат за 

производство на технолошка пареа при производството на леб и бели пецива. Во 

технолошкиот процес на предметната инсталација се употребуваат два котли од 

производителот “ТОПЛОТА“ Загреб и еден на Димче Бањарот-Прилеп. Како погонско 

гориво котлите користат природен гас. Котларата се наоѓа во засебен објект и се 

користи за производство на  технолошка пареа која пак се употребува при 

производството на леб и бели печива. Котлите се со просечно 180 работни денови 

годишно на поголемите котел кои всушностс е во употреба додека помалиот е во 

резерва односно се употребува повремено.  
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Како стационарни точкасти извори на емисија во воздухот се јавуваат четири 

печки во кои се пече лебот и три печки во кои се печат белите печива кои како 

погонско гориво користат исто така природен гас. Исто така како извор на емисија на 

прашина во атмосферата се појавуваа оџаците од циклоните и филтрите кои се 

појавуваат во припремета на пченицата и од процесот на мелење на пченицата.  

Како мобилни точкасти извори на загадување се јавуваат возилата кои се во 

сопственост на инсталацијата, кои како гориво користат дизел. Емисиите во 

атмосферата од возниот парк на инсталацијата се резултат на согорување на 

нафтата од моторите со внатрешно согорување.  

Во процесот на припрема и мелење на пченицата односно производството на 

разни типови на брашно се појавува голема количина на прашина како од самата 

пченица така и од брашното кое е со големина на зрното од неколку микрони. На 

секој процес во кој се генерира прашина инсталиран е систем за зафаќање на 

прашината. Така при процесите на припрема на пченицата односно при сепарирање, 

процесот на одделување на камен, процесот на одвојување на крш т.н. триер и процесот 

на суво четкање се појавува процес на зафаќање на прашина со помош на циклон. 

Бидејќи во овие процеси се појавуваат поголеми парчиња на нечистотии и некои 

примеси, истите се собираат во вреќи и дел се одложуваат со комуналниот отпад 

додека дел се продава на индивидуални одгледувачи на птици кои го употребуваат како 

додаток на храна за птиците. На излез од млинот односно онаму каде што се појавува 

најситната прашина е поставен вреќаст филтер за зафаќање на емитираното 

количество на прашина од брашно. Во филтерот се инсталирани 18 филтер вреќи кои 

се тресат под притисок со што зафатеното брашно се враќа назад во процесот на 

производство. 
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Прилог бр.1-Тековна состојба 
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                      Прилог бр.2 Имотен лист 
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Прилог бр.3 Сателитска снимка на макро и микролокација 
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Прилог бр.4 Микролокација- Нацрти 
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Прилог бр.5 Организациона шема 
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Прилог бр. 6 Сертификат за имплементиран стандард ИСО 22000:2005 
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Прилог бр.7 Договор со ЈП Водовод и канализација 
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Прилог бр.8 Фактура за вода и канализација 
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Прилог бр.9 Фактура од ЕВН 
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Прилог бр.10 Фасктура за гас 
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Прилог бр.11 Договор за ДД заштита 
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Договор бр.12 Договор за одржување на трафостаница 
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Прилог бр.13 Договор за одржување на разладни комори 
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Прилог бр. 14 Безбедносни карактеристики на средствата за одржување на 
хигиена 
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Прилог бр.16 Фактура за предаден отпад на ЈП Комунална хигиена 
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Прилог бр.18 Договор со Отпад-Суровина-метален отпад 
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Прилог бр.19 Договор со Ф-групација 
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Прилог бр.20 Договор со Ивал Трејд ДОО-отпадни акумулатори 
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Прилог бр.21 Потврда за предавање на отпадни гуми од возила 
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Прилог бр.22 Договор за предавање на отпад од пакување 
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Прилог бр.23 Договор со Манто 2013 ДООЕЛ-за бајат леб 
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Прилог бр.24 Договор за сервисирање на возила 
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Прилог бр.25 Договор за сервисирање на возила 
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Прилог бр.26 Извештаи од извршени мерења 
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Прилог бр.27Извештај од извршени мерења на отпадни води 
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